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ŠIAIP IR TAIP
Rašo V.

Prezidentui Eisenhoweriui ta
po įteikta raportas, kuris sako, 
kad rusai dabai- turi, ir vandeni
lio bombą, ir lėktuvus B-52 rū
šies. Tokiu būdu, ginklų rūšimi 
jau susilygino su Amerika, tik 
skaičių atsilikę.

Prancūzijoj sukurta kitas mi- 
nisterių kabinetas, kuris žada 
į mėnesį laiko pasiekti taiką 
Indų-Kinijoj. Todėl tapo nu- 
< . .... konferencijos Gene vo j e 

.u duoti prancūzams progos
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įžadą įvykdyti.
■i

Nepakęsdamas sunkios ligos, 
demokratas senatorius Hunt, iš 
Wyoming valstybės, nusišovė 
revolveriu Senato kambariuose.

Diplomatai Maskvoje raportuo
ja sušvelninimą rusinimo, ku
ris prie Stalino buvo pradėtas 
prieš visus kitataučius, ypatin
gai ukrainiečius, lietuvius ir ar
mėnus.

Bulgarijoje pasodinta kalėji- 
man trys komunistai, kurie, pa
sigavę popą, jam viešai barzdą 
apskuto.
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Kanados valdžia, per privatinę 
firmą, pardavė Maskvai 9 milio
nus kiaulienės, kurią iš savo 
ūkininkų pirko po 55 centus 
svarui, o rusams pardavė po 17 
centų. Kai kurie kanadiečiai ma-

TAIKA INDOKINIJOJ ARTI
PARYŽIUS, F ancija. — Pre- 

mieras Pierre Mendes - France 
pasakė Tautiniam Asemblėjui 
šiandien, kad komunistinė Kini
ja sutiko babigt karą Indokini
joj, k.io greičiausia galima. 
Asemblėjus suteikė premierui 
pasitikėjimo balsavimą, 433 bal
sais prieš 23. Tai buvo didžiau
sias priUankių balsų skaičius

militariškas problemas. Iki da
bar, komunistai reikalavo pirma 
svarstyti apie politiškus rei
kalus, kaip rinkimus prieš ar
ba sykiu su kariavimo sustoji
mu. Atrodo, kad Raudonoji Ki
nija nori viską daryt, kad su- 
strukdyt Jungtinėm Valstybėm 
nuo sudarymo anti-komunistiško 
bloko piet-rytinėje Azijoje.

Keršiene Komitetas 
Tyrinėja Komunistą 
Agresiją

MUNICH, Vokietija. — Kers- 
teno kongresinis komitetas iš
tirti komunistų agresiją jau 
aštuntą dieną čia išklausinėja 
liudininkus.

Devynių narių grupė, kuriai 
vadovauja atstovas Kersten at-

RYTPRŪSIAI NUSĖTI KARO 
BAZĖMIS

Vokiečių spauda daug rašo 
apie buvusias rytines savo 
žemes, neretai prisimindami 
ir Lietuvą bei į jos teritoriją 
įeinantį Klaipėdos kraštą.Jie 
apgailestauja, kad Klaipėdos 
krašte vaikai mokyklose mo
komi tik lietuvių, rusų, o

kiek buvo suteikta paskutinių 
dienų parlamentų istorijoj.

Prieš balsavimus, premjeras 
Mendes - France išdavė raportą 
apie savo pasitarimą Bern, Švei
carijoj su Kinijos Komunistų 
premieru Chou En-lai, kurs 
vieną kart. dirbo Paryžiaus 
dirbtuvėje. I remieras sakė, kad 
abudu susitarė tuojaus išrišti

no, valdžia kiauliškai pasielgė, 
nes jų mokesčiais papenėjo ko
munistus.

Jėzuitų ordinas pradėjo var
toti psikologijos mokslo priemo
nes patikrinti naujokų tinka
mumą išeiti tėvo jėzuito moks
lą, kuris, paprastai, trūksta, 15 
metų.

i
Pasaulinis psikologų kongresas 

Kanadoje iškėlė faktsį, UaA 
mokslininkai jau tiki į buvimą 
išsipildančių sapnų, į vieno žmo
gaus sugebėjimą perduoti, taip 
sakant, “oru” savo mintis ki
tam, arba nujausti ką, kas vė
liau ištiesų įvyksta. Ne visi 
žmonės tokias savybes turi, bet 
kad jos yra, mokslininkai jau 
neabejoja.

j
Įdomu, kad pas kareivius, ku

rie mokomi žmogų užmušti, dau
giau draugiškumo, negu pas 
diplomatus, kurie subėga į kon
ferencijas žmonijai taiką užtik
rinti.

Tarp VLIKo ir Lietuvos dip
lomatijos šefo (p. Lozoraičio 
Romoje) vyksta tarpusavio ka
ras dėl to, kad VLIKas paskyrė 
diplomatinį atstovą Lietuvos 
vardu Vakarų Vokietijos res
publikai.

Peržvelgdamas 40 metų Amal
gamated Clothing Workers uni
jos gyvenimą, dabartinis jos 
prezidentas pareiškė, unija tu
rinti 400,000 narių, du banku su 
80 milionų dolerių indėlių, dvi 
trijų milionų dolerių vertės ligo
nines ir kelis milionus dolerių 
įdėjo į pramonę ir namų staty
bą. Pirmas 'unijos prezidentas 
buvo Lietuvoje gimęs Sidney 
Hillmanas.

įsakyta Deportuot 
Leoną Pruseiką

PRALAIMĖJO BYLĄ
CHICAGO. — Pirmadienį imi

gracijoj s ir natūralizacijos vir
šininkas išrašė įsakymą depor
tuoti iš Amerikos Leoną Prūsei- 
ką, komunistiškojo laikraščio 
“Vilnis” redaktorių.

įsakymas deportuoti duotas 
po to, kai Prūseika pralaimėjo 
bylą iiriigracijos valdybos ape
liaciniame teisme. Teismui bu
vo suteikta įrodomosios medžia
gos,' kad L. Prūseika tikrai pri
klausė Amerikos komunistų par
tijai 1923 - 1930 metų laikotar
py.

L. Prūseika, kaip tipiškai ko
munistų propagandistas, gra
žiausiomis spalvomis piešia So
vietų Sąjungą ir jos okupaciją 
Lietuvoj. Bet jis kartu gerai 
žino, kad sovietinėj Lietuvoj 
nėra saugumo net tokiam nusi- 
pelniisiam stalinistui, kaip Prū
seika, ir darė viską, kad tik 
galėtų pasilikti “kapitalistų pra
gare.”

Premjeras minėjo keturius 
svarbius punktus iš po pasitari
mų su Chou-En-lai:

1. Kiekvienas sutinka, kad 
Loas ir Cambodia, dvejos ma
žiausios iš trijų Indo-kinijos 
valstybių, turi būti nepriklau
somos.

2. Raudonoji Kinija pripažįsta 
Prancūzijos poziciją Tolimuose 
Rytuose ir nereikalaus Prancū
zijos pasitraukt, kaipo- sąlygą 
del taikos.

3. Prancūzijos premieras tikisi, 
kad pasitars su sovietų užsienio 
ministeriu V. M. Molotovu, ka
da kitą kartą bus Ženevoje.

4. Jisai pasižadėjo prieš bile 
kokių pasaulinio masto derybų, 
kaip rizikavimą Europos Armi
jos plano prieš Indokinijos tai-

aukštesnėse klasėse ir anglų 
kalbų, ir kad vokiečių kal-

dabar,, tik, žinoma, tarnau
jančia rusų pasiruošimui 
žygiuoti į Vakarus.

Vietovėse, kurios įeina į 30 
km. Rytprūsius kertančios 
sienos ruožą, išdėstytos di- 
dilės kariuomenės įgulos. 
Pasieniu kas 500 iki 700 met-

Laivakortę Į Rusiją
WASHINGTON, D. C. — Kon

greso Užsienio Reikalų Kom-tas 
nubalsavo išpirkt laivakortę bile 
kam Jungtinėse Valstybėse, 
rinčiam

Nelegališkos Pašalpos 
•WASHINGTON, D. C. — Kon
greso Ginkluotų Tarnybų pirmi
ninkas atstovas Short pranešė, 
kad Amerikos taksų mokėtojai 
buvo nuskriausti milijonais do
lerių per kareivius neteisingai 
reikalaujančius pašalpų savo 
tėvams.

Šios pašalpos išmokamos tė
vams, kareiviam ir tėvam pasi- 
rašus afideivtus, kad kareivis 
išmoka virš pusę tėvo ar moti
nos išlaikymo. Dalis iš pašalpų 
paskirta iš kareivio algos čekio 
ir kita dalis iš Federalio iždo. 
Vyriausybės dalis skaitoma nuo 
$51.30 iki $96.90. į mėnesį.

Prieš 18 mėnesių Puerto Rico, 
buvo išnagrinėtas nelegališkas 
pašalpų reikalavimas. Suradimai 
buvo toki netikėti, kad tas pa

per
Jungtines Valstybes. Bu-

no-1 tikrinimas buvo praplėstas 
ten gyventi visados, šis i ištisas

vyko į Europą prieš dešimts 
dienų surinkt pirmos rankos 
informacijas, i 
taktiktas. Komitetas laikė iš
klausinėjimus Londone ir pla
nuoja laikyt kitus, kada sesi
jos čia pasibaigs?

Richard Walsh, Southington, ’ 
Connecticut valstijos, vienas iš 
komiteto patarėjų, sakė 1__
bus išklausinėti tremtiniai išvaduodami jų pasakojimai, 
Geležinės Uždangos, kurie pa
bėgo į vakarus. Jis sakė tarp 
pirmųjų liudininkų bus katali
kų kunigas prel. Joseph Koezi- 
Horvath, kurs suteiks informa
cijas apie kardinolą Mindzenty, 
kurs buvo komunistiškos Veng
rijos vyriausybės nuteistas už 
išdavystę, espionažą ir juodą 
biržą- Jis buvo nuteistas į ka
lėjimą gyvens.

apie Komunistų ■ vįs£škai išguita.
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Kadangi Vakaruose atsi-

i rų įrengti stebėjimo bokštai. 
Karaliaučiaus., kuris dabar 
vadinasi Kaliningradu, prie
miesčių vilose gyvena kari- 
ninkija, o atremontuotoseranda nemaža - pabėgėlių, , 

-kareivinėse laikoma gausi 
kariuomenė. Pats Karaliau
čius jau šiek tiek atstatytas, 
bet vidurmiesty vis dar vy
rauja griuvėsiai. Vokiečių 
laikais tas miestas turėjo 
apie 37,000 gyventojų. Tuoj 

i po karo jis buvo virtęs gal 
didžiausių militarinių bazių.1 ai keliolikos tūks-
Į sovietams priklausančią Ginčių gyventojų miestu. 
Rytprūsių dalį gali įvažiuoti Augant Pramonei, jo gyven- 
SOVietų piliečiai tik tada,kai 
yra komandiruojami 
turi specialius leidimus. Vo
kiečių toje srityje pasiliko, 
mažai. Jie masiškai buvo iš-' 
keldinti į Rytų Vokietiją.'

kurie savo akimis turėjo 
progos stebėti šiandieninius 

"kad'Rytprūsius, tai spaudoje

atrodo, turėtų būti tikri. 
Šiandien Rytprūsiai, kurie 
padalinti tarp Lenkijos ir 
Sovietų Sąjungos, yra viena

JAPONIJOS ORO JĖGOS 
ATSTATOMOS

TOKYO. — Japonijos Oro Jė- 
jos, Azijos galingiausios 1945 pasiruošusios išlavint 300 japo-1 
metais, • kada buvo sunaikintos, nų sprausminių kovos ir bomb
bus atstatomos iki 1959 me- v 
tais, kaipo galingiausios Toli- meto. Tuo tarpu Japonija la- laikais yra buvę ne kartą 
muose Rytuose. Jungtinės Vai-1 vina 60 lakūnų ir 1200, teknikų. kariška baze, iŠ kurios buvo 
stybės užmokės didesnę dalį Virš pusė iš 40 Jungtinu Valsty- 
išlaidų už 1300 lėktuvų armadą, bių oro bazių Japonijoj bus 
kuri susidės taipgi iš sprausmi- perduoti japoniečiam iki rudens. į 
nių lėktuvių ir vidutinio dydžio Japonijos - Jungtinu Valstybių 
bomknešių. Korėjos respublikos 
Oro Jėga iš 150 lėktuvų bus 
praplėsta iki 1,000 lėktuvų. 
Kiniečių Nacionalistų vyriausy
bė Formoso j e dabar turi 500 
lėktuvų, bet dar nenumatomas 
greitas padidinimas.

Jungtinų Valstybių Oro Jėgos

arba m‘ *3UV0 Pastatyta aP^e 
- -i,,ooo naujų butų. Bet vokie

čių jame be /eik nėra.
Iš fabrikų, kurie šiuo me- 

- • tu veikia Karaliaučiuje, laik- 
Klaipėdos krašto vokiečiai raščiai pirmoje eilėje mini 
buvo išsklaidyti po Lietuvos gd“mkeį‘ul 

teritoriją. vę. Apie Tilžę veikia didelės 
lentpiuvės, celulozės ir mie-

Prisimindamį, kad Ryt- nų fabrikai. Visa sovietams 
: nėšių lakūnų laike sekančio Prusiai vokiečių valdymo. priklausanti Rytprūsių dalis 
1___4.„ 4--------- t„laikais vra l-mtzn no Irai-fa '__ _________ _______________________i

Rockefeller įnešė
Į Žmonos Sąskaitą 
$6 Milijonus

$2 MIL. TEKS JIEVUTEI,
$4 MIL. SŪNUI WINTHOP
RENO, Nev. — E. J. Questa, 

First National Bank preziden
tas, pranešė, kad žibalo kara
liaus anūkas Winthrop Rocke
feller įnešė į jo banką apie 6 
milijonus, pagal skyrybų susita
rimą su savo žmona Jievute 
Paulekiūte — Barbara Rocke
feller.

Banko prezidentas sako, kad 
iš šios sumos $2 mil. priklauso 
Mrs. Rockefellerienei asmeniš
kai, o kiti $4 mil. bus laikomi
šiame banke sūnui Winthrop,

ruošiamasi žygiams į Rytus, 
laikraščiai pastebi, kad to
kia pat baze jie yra virtę ir

sukolchozinta. Vietomis vei
kia sofchozai — valstybiniai 
ūkiai, kurie yra kariuome
nės žinioje.

komitetas dabar veda derybas 
apie perleidimą, šie aerodromai 
bus naudojami išlavint japonie- 
čius lakūnus ir signal personalą.

Jungtinės Valstybės perduos 
Japonijai radaro sistemą, kurs 
apsaugoja kraštą nuo puolimo 
per 3,000 lėktuvų stovinčių ant 
sovietų teritorijos šiaurėje. Ja
ponijos radaro personalas bus 
lavinamas po 1300 kas metai. 
Su laiku, kraštas turės 5,000 
išlavintų specialistų prie nuo
savos radaro gynybos sistemos.

Nauja Japonijos sustiprinta 
'Oro Jėga loš taktišką rolę Jung
tinu Valstybių strategiškai oro 
jėgai šiaurinėje Azijoje.

Laikraščiai nėra tikri, ar 
šiuo metu šiaurinėje Ryt
prūsių dalyje daugiau ka
riuomenės ar civilių gyven
tojų. Pagaliau, skirtumo 
tarp jų net negalima ryškiai 
pastebėti, nes Rytprūsiuose

TRUMANAS SERGA
Buvęs prezidentas Harry S. 

Truman birželio 20 d. staigiai 
susirgo. Jis nugabentas į Kansas 
City ligoninę, kur jam padaryta 
pūslės operacija. Ligonis po 
operacijos jaučiasi gerai. Nese
nai H. S. Truman minėjo savo 
70 metų amžiaus sukaktuves.

Kova Prieš McCarthy 
Nesiliauja

1 McCarthy - armijos apklausi
nėjimai baigti. Abidvi pusės
palaikė savo kaltinimus vieni apgyvendinami dažniausiai 
kitiem. O tie kaltinimai nuosta- demobilizuoti kareiviai, ku- 
Mai siauri; armija kaltino, kad rfe ir toliau dSvi g 

privilegijų kareiviui Sekine, „armijos gautus drabužius. 
McCarthy aiškino, kad armija Nėra metų, kad Rytpi’U- 
Schine vartojo kaip priemonę Šiuose nevyktų plataus nas- 
tolimesniem armijos tyrinėji--to kariuomenes manevrai, 
mam sukliudyti. Dabar septyni kuriupse dalyvauja įvairių 
McCarthy komisijos nariai turės, rūšių ginklai pradedant pės- 
paruosti bendrą pranešimą ir , ..... , , .. ,.

■ „ + i-- i • i • 1 turnikų ir baigiant bepiloti-jau tada tartis del kiekvieno; _ . ° . c.
punkto, iki galės prieiti spren-1 oemis i akėtomis. Pačiame 
dimą. Į Karaliaučiuje yra daugiau-

Susitarti nebus lengva, nes jau šia jūrų ir oro laivynų dah- 
dabar komisijos-nariai demokra
tai pradėjo veikti prieš Mc
Carthy, reikalaudami išvalyti 
komisijos štabą, tikriau Cohną 
ir jo padėjėjus, ir kol tas nebus —~ ------ —----->
padaryta, sustabdyti tolimesnį deja, jų įgulų akys nėra nu- 
komisijos veikimą.

niai.
Vokiečiai pastebi, kad 1954 

i metais Rytprūsiai yra virto 
milžiniška karo baze. Bet

nutarimas buvo priimtas sykiu vo surasta, kad 30 nuošimčių kuris dabar yra 5 metų.
su nauju Užsienio Pagelbos įsta- išmokamų pašalpų buvo netei- Pagal susitarimą, sūnų augins 
tymui Komiteto pirmininkas singi ir nelegališki. Po patikri- motina. Tėvas galės, jei norės,’ 
Robert B. Chiperfield pareiškė, nimų, Puerto Rico 45% iš jį aplankyti kiekvieną savaitgalį 
jis pageidauja, jog Sovietų 19,175 prašymų buvo atmesti, ir mokyklų vasaros atostogų 
Unijos vyriausybė padarytų pa- gi Jungtinėse Valstybėse iš metu.
našų pasiųlymą, idant jos kraš- 28,250 prašančių 7,765 buvo Bankininkas priminė, kad tai 
to gyventojai galėtų ateiti į atmesti. Atstovas Short prane- didžiausia suma, kokia skyrybų 
Jungtines Valstybes. P. Chiper- šė, kad iš priežasties Armijos biznyje buvo deponuota banke, 
field mano, kad mažai J. V. Į patikrinimų, bus sutaupyta nežiūrint, kad šiame skyrybų 
gyvenančių pasinaudos tokia $20,000,000 ir taip pat kitose mieste yra tvarkę savo pinigi- 
proga. ginkluotose tarnybose. nil!?. reikalus eibės turtuolių. (

kreiptos į Rytus.,

1



PUSLAPIS ANTRAS ' “AMERIKOS LIETUVIS” Birželio (June) 25, 1954

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE ¥
HARTFORD. CONN.

Mirė Teofilius Vaikis, Žy
mus Veikėjas, Pramoni
ninkas; Pasikalbėjimas su 
Dr. A. šerkšnu, žymiu 
Akademiku.

Šių žodžių rasėj ui šią va
landą teko patirti nemalonią 
žinią, pranešimą apie Teofi- 
liaus Vaikio staigą mirimą 
ligoninėje. Šiurpu man pasi
darė, nes prieš porą savaičių 
mačiausi su velioniu ir jis 
atrodė geram ūpe ir geroje 
sveikatoje — nesiskundė li
ga. Jo mirties priežastis 
širdies liga. Nors šią tikrovę 
senai esu patyręs, bet atro
dė, kad šis velionio ligos 
simtomas jau buvo nušalin
tas.

Velionis Teofilius Vaikis 
buvo žymus vietos lietuvių 
veikėjas, gabus pramoninin
kas. Gimė Lietuvoje, Vilni
jos krašte, Kašedorių aps., 
jaunystėje atvyko į Ameri
ką ir palaipsniškai kildamas 
asmeniniam gyvenime kilo 
ir visuomeniniam, buvo ak
tualus narys SLA., ALTS., 
TMD ir kitose lietuvių orga
nizacijose ir visuomeniniuo
se komitetuose. Velionis pri
klausė masonų organizaci
joj jau per eiles metų.

Jo mirtis papurtė jo žmo
ną ir visus jo draugus ir pa
žįstamus. Mes reišškiam jo 
našlei, gerb. p. Valkienei, 
nuoširdžią užuojautą šioje 
jos liūdesio valandoje. Nete
kome gero, tauraus lietuvio, 
Lietuvai labai daug aukoju
sio ir dirbusio. Lai bus leng
va jam Amerikos žemelė.

Lituanistinė Berniukų 
Stovykla

kių tėvų ir motinų patenkin
ti negali, neturi pakankamai 
lėšų.

Amerikonai kiekvieną va
sarą daug aukoja išlaikymui 
biednųjų tėvų ir našlių ber
niukų ir mergaičių stovyklų 
organizuojamų Hartford 
Courant ir Hartford Times 
dienraščiu. Kilnesnio tikslo 
nėra kai paremti jaunimo 
auklėjimo tikslą. Mes, lietu
viai ligi šiol neturėjome li
tuanistinių stovyklų ir ne
matėme tikslo ir reikalo sto
vyklas organizuoti. Dėka, 
Amer. Liet. Bendruomenės 
LOKo valdyba Conn. Apy
gardoje su pagalba žymaus 
mūsų akademiko, pedagogo, 
dr. Antano šerkšno, suorga
nizavo lituanistin ę 
liet, berniukams stovyklą. 
Gerb. Dr. A. šerkšnas pas
kirtas vedėju ir mokytojų 
berniukams. Tai bus pirmas 
Amerikos lietuvių gyvenime 
tokis įvykis.

Deja, pasiturintieji tėvai 
gali išlaikyti savo sūnelius 
lituanistinėje mokykloje, bet 
yra tokių biednų tėvų, kurie 
neišgali, motinų našlių, ku
rios neturi pakankamai pra
gyventi, šių lietuvių sūne
liams patekti į lituanistinę 
stovyklą neįmanoma, nes 
Amer. Liet. B-nė neturi pa
kankamai lėšų našlių ir 

berkolozo ligomis tėvų sū
neliams išlaikyti lituanisti
nėje stovykloje nors porą 
savaičių.

Šis reikalas svarbus, gar
bingas ir visi geros valios, 
taurieji lietuviai, jųjų klubai 
ir organizacijos privalo pa-

J. Augustaitytė - Vaičiūnienė

PARTIZANAI
Broliai partizanai, geležiniai sūnūs, 
Mūs brangios Tėvynės. Kas jumis prilygs? 
Medžių lapų rūbai, saulėtos karūnos. 
Basų kojy pėdas kas besuskaitys.

Sodžiun jūs pareinat pasiimti duonos, 
Klaupiat prie šaltinio atsigert vandens 
Smilkiniuos pražysta randonos aguonos. 
Kas gi jūsų vietoj žygių laimę lems.

Jūs sargai tėvynės ir rūpintojėliai, 
Jūs karaliai tylus, žiburiai naktų; 
žengiate ir puolat amžių pakelėje, 
Laukdami atjojant raitelių baltų.

Kas jums dovanojo šiurpulingą drąsą, 
Kas jums atrakino paslaptis mirties? 
Taip kaip saulė renka rytmetinę rasą, 
Rinks taip jūsų kraują kartos ateities.

Ką mes jums parnešim nuo platausiaus Reino, 
Nibelungų turtai būtų per maži.
Rankose leliją, o širdyje dainą, 
Grįžę uždainuosim tenai mes visi.

Lelija ant kapo vasaroms žydėsim, 
žiemą sniegulėlėms šalsim žibančiom. 
Ir nulenkę galvas pagarbiai lydėsim, 
Vakarinę maldą su giliom kančiom.

Senoje koplyčioj, saulei nusileidus, 
Gryno vaško žvakės kandeliabruos degs;
Eisite su palmėm, prisidengę veidus, 
Jūs, kurie gesinot degančias žvaigždes.

Jums Tėvynės žemė, Nemunu apjuosta, 
Geležinio vilko garso lopšyje;
Jeigu jūs man leisit pabučiuot Jos skruostą, 
Aš nebesiskirsiu jau daugiau su Ja.

LSB Vyriausiasis Skautininkas - 
Skautams ir Vadovams

DEPRATT1S PACKAGE STORE
Centras. geriausių Likerių - Vynų - Alaus 

- GREITAS PKiSTATVMAS NEMOKAMAI —<

536 SOUTH STREET - ATHOL, MASS.
PAŠAUKITE TELEFON 930

UŽKVIETIMAS: Gerai žinoma krautuvė, DEPRATTI’S PACK
AGE STORE kviečia savo lietuvius klijentus atsilankyti, šioji 
krautuvė buvo bizny nuo to laiko, kada įstatymas uždraudžiantis 
alkoholiškų gėrymų buvo panaikintas. Mes per daug metų darėme 
biznį su lietuviais ir mėgstame juos patenkinti.

Teko pasikalbėti su ALB- 
nės LOKo valdybos įgalio
tiniu, dr. Antanu šerkšnu, 
organizatorių ir vedėju lie
tuvių berniukų lituanistinės 
stovyklos Roseland Park, 
Putnam, Conn. apylinkėje.Iš 
trumpo pasikalbėjimo su dr. 
Šerkšnu patyriau, kad liet, 
liet, berniukų lituanistinė 
stovykla neužilgo — liepos 
mėnesyje bus atidaryta gra
žioje vietoje prie ežero ir 
gražaus pušyno, programa 
lituanistikos stovyklos pa
ruošta, įdomi ir daug gero 
žada mūsų augančiam jau
nimui keleriopais atžvil-

remti ir sudaryti galimybes 
tokių tėvų sūneliams patekti 
į lituanistinę berniukų sto
vyklą. Hartforde yra apie 
17 lietuvių, kurie išlaiko po 
1 studentą Vokietijoj Vasa
rio 166-tos gimnazijoj,, ro
dos, kad galėtų atsirasti to
kių lietuvių, kurie galėtų iš
laikyti nors keletą liet, ber
niukų beturčių tėvų ir naš
lių, kurių džiaugsmo ašaros 
paliktų jiems amžinaja at- 
minčia ir aukotojams amži
nąja atminčia ir aukotojams 
amžinaja garbe. Visi mate
riališkai stiprūs lietuviai 
parodykime savo lietuviškas

FABE’S AMOCO station
Gasolinio - Aliejaus - Visokių Reikmenų 

FABIEN L’ECUYER, Prop.

297 MAIN GATVĖS - Athol, Mass.
TEL. 390

ALLEN OIL CO.
KURUI ir PEČIUI 

PILNAS PASIRINKIMAS ŠILDYMUI
PILNAS PATARNAVIMAS WINKLER ŠILDYMO ĮTAISIMAI

49 SO. MAIN ST. - TEL. 1165 - ATHOL, MASS.
giais — kūniškai, dvasiniu ir 
tautiniu atžvilgiu. Tai bus 
pirmoji proga mūsų tėvų 
vaikams pagyventi gamtoje 
ir įsisąmonėti lietuviškoje 
dvasioje.

Bet gaila, kad daug yra 
tėvų, našlių motinų, kurių 
sūneliai negali pasinaudoti 
proga ir pagyventi lituanis
tinėje berniukų stovykloje. 
Beturčių, biednųjų našlių 
sūneliai paliks karštame ir 
purvinam mieste vasaros 
metu, negaus laimės pasi-

širdis šiems mūsų augan
tiems jaunuoliams ir jųjų 
beviltiškiems tėvams! Lai 
jųjų džiaugsmo ašaros būna 
mūsų laime ir garbe parė- 
musiems šventąjį lietuvišką
jį reikalą.

Šių žodžių'rašėjas skiria 
liet berniukų stovyklos fon
dui del išlaikimo našlaičio 
berniuko vienai savaitei — 
$20.00 ir prašo visus Hart
fordo ir apylinkės lietuvius 
parodyti savo lietuviškas 
širdis šiems nelaimingiems

Pasiruoškite iš anksto—ALLEN ALIEJAUS KOMPANIJA 
yra specialistai šildymo namų. Kada tik reikia pagelbos visuo
met pašaukite šią kompaniją. Dabar laikas prisiruošt prie atei
nančios žiemos, patikrinti savo aliejaus pečius ir išvalyti.

— Pašaukite juos ir gausite sąžiningą patarnavimą. —

semti lituanistinės žinybos našlaičiams ir suteikti jiems
ir lavintis stovykloje plau
kimo, sporte, lietuvistėje ir 
kitose srityse, nes jųjų bied- 
meji tėvai, našlės motinos, 
neišgali par ūpinti išlaikymo 
berniukų stovykloje savo 
sūnelių. Gaila ir ALB-nės 
adovybė visų prašymų to-

progą patekti į berniukų li
tuanistinę stovyklą. Skubiai 
prašome šiūsti aukas dr. A. 
Šerkšnui, 301 Silas Dean 
Hway, Wethersfield, Ct., ar-

DR. B. MATULIONIS
Vidaus, spec, širdies ir plaučių ligos.
Priima bet kurią dieną, iš aukšto susitarus — 
Telefonu ar laišku.
Telef. 22, Pascoag, Rhode Island.
Adr. State Sanatorium Wallum Lake R.2 I.
Atstumas: nuo Providence — 24 mylios,

nuo Woncesterio — 26 m., 
nuo Boston ar Brockton — 50 m. 
nuo Thompson, Conn. — 10 m.

BROLIAI SKAUTAI ! — 
Atėjusi vasara mums vėl 
atnešė gražiausių dovanų. 
Jomis yra mūsų skautiškos 
stovyklos ir iškylos. Vėl iš
kelsime trispalves į sveti
mas padanges, vėl skambės 
lietuviška malda ir daina 
svetimuose šiluose!

Brolijos skiltims, valtims, 
būreliams ir draugovėms 
linkiu išlaikyti tą gyvumą, 
kuriuo spinduliavome ru
dens, žiemos ir pavasario 
mėnesiais. Tik gyvi dalykai 
ką nors reiškia, o gyvas 
vienetas yra tas, kuris išti
sus metus dirba ir žaidžia 
tinkama skautiška dvasia. 
Prieš akis stovyklos — mū
sų skautiškųjų metų darbo 
viršūnę. Į ją kopkime visi, 
nes tikras skautas yra tik 
tas, kuris mažiausiai 2 sa
vaites metuose praleidžia 
Baltojoje Palapinėje. Skau- 

1 tiška stovykla, atminkime, 
nėra vasarijomas, bet dar
bo, žaidimų, įvairiausių 
staigmenų ir jaunatviško 
džiaugsmo pasireiškimų py
nė skautybės dvasinių pag
rindų fone. Ne veltui genia
lusis skautybės įkūrėjas ir 
vienas iš didžiausių šio šimt
mečio pedagogų Lordas R. 

• Baden-Powell padarė gyve
nimą po atviru dangumi 
vienu iš svarbiausių mūsų 

i praktiškos auklėjimo siste- 
1 mos pagrindu. Berniukus 
juk žavi romantiški nuoty
kiai, savarankus veikimas ir 
varžybos, kurių apsčiai ra
sime skautiškoje stovykloje.

Iki pasimatymo prie lieps
nojančių laužų!

BROLIAI VADOVAI!
Jums vėl teks išvežti ant 
savo pečių sunkiausią sto
vyklų organizavimo naštą. 
Per 35 metus Lietuvos jau
nimas džiaugėsi vasaros 
stovyklomis, stiprėjo ir au
go Gimtajam Kraštui tik 
jųsų sumanumo, nagingumo 
ir pasiaukojimo dėka. Pas
kutinis Sąjungos dešimtme
tis iš jūsų pareikalavo ypa
tingo kietumo ir aukos. Bet 
mūsų kelio galo dar nema
tyti ir Tautos gyvenimo me
tas reikalauja dar didesnio 
jėgų įtempimo ir ištvermės. 
Stovyklos yra jūsų didžioji 
proga padaryti savo įnašą į 
kovą už mūsų tautos dvasi
nę gyvybę,, šių metų, Sąjun
gos. 36-tų, .stovyklose at
kreipkime ypatingą dėmesį 
į lituanistinius dalykus. 
Jūsų budrios akys pastebės

ir metų patirtis padės nus
pręsti kas darytina gydymui 
tų žaizdų, kurias yra pada- ( 
riusi šių dienų aplinka mūsų 
jaunimo lietuviškoje sąmo
nėje. Parvežkite iš stovyklų 
skautus geresniais lietu
viais, kilnesniais žmonėmis, 
tvarkingesniais, energinges 
niais, daugiau pasiaukojan
čiais. Sėkmės!
Šiuo metu pradedame mūsų 
lietuviškos dainos varžybas 
visame pasaulyje. Prašau 
visus vienetus į jas kaip ga
lint skaitlingiau įsijungti. 
Šiuo šuoliu atgaivinsime lie
tuvišką dainą savo skiltyse 
ir draugovėse, įdiegsime 
jaunųjų širdyse. Tegu sujun
gia iškilmingas Tėvynės 
laužas mūsų visus brolius 
plačiame pasaulyje vienon 
šeimon ir laužo liepsnos ši
luma — mūsų didžioji meilė 
vienų kitiems — tegu nepa
lieka nė vieno šąlančio nuo
šaliai.I

Vienas iš konkrečių Broli
jos uždavinių šiais metais 
buvo pavestas visų JAV ra
jonų vyčiams. Tai lėšų sutel
kimas “Skauty'bei » Berniu
kams” išleisti. Nėra reikalo 
aiškinti kaip mums yra svar 
bu vėl turėti lietuvių kalbo
je šį pagrindinį skautybės 
įkūrėjo leidinį, Lėšų telki
mui, mano pavedimu, vado
vauja LSB Tautinio Auklė
jimo Skyriaus vedėjas 
sktn. V. Man tautas. Yra 
stengiamasi visą vajų pra
vesti taip, kad kiekvienas 
didesnis ar mažesnis Sk. Vy
čių dalinys ar pavienis sk. 
vytis galėtų savo įnašu pri
sidėti prie tos didžiosios do
vanos mūsų jauniesiems, ku
rios pasirodymu apvainikuo
sime 36-tuosius sąjungos 
metus. Nepagailėkime ata, 
broliai vyčiai, pastangų ir 
atlikime pavestą uždavinį 
sėkmingai iki gali.

Tuo įrodysime, kad gyve
name savo šūkiu — “Tar
nauti”! Tarnauti iš meilės 
mūsų jauniems broliams.

Budėkime !
v.-s. Stp. Kairys 

LSB Vyriaus. Skautininkas

MAKE IT AT HOME TONIGHTI

rių vardai ir pavardės bus 
paskelbtos spaudoje ir įra- 
šytis į lapus rėmėjų liet, ber 

ba, M. Chase, ALB LOKo niūkų lituanistinės stovyk- 
Iždin., 275 Farmington Ave., tos su atatinkama pagarba. 
Hartfordo, Ct. Visų gerada- “AL” Rep. VMK

BROOKLYN, N. Y.
Lithuanian Radio Program

Brooklyn, N. Y., WWRL, 5000 
kc. Saturdays 2:00 - 3:00 P. M. 
Joseph Ginkus, director, 495 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
Tel. EV. 4-9293.

BERNIUKŲ VASAROS STOVYKLA
Amerikos Lietuvių Bendruomenės LOK organizuojama 
berniukų stovykla, prasidės birželio 27 d. ir tesis keturias 
savaites. Stovyklos vieta — Roseland Park, Putnam, 
Conn. Stovyklai pavyko gauti puikias patalpas, labai gra
žioje vietoje, prie ežero.

Tėvai prašomi kreiptis pas stovyklos vedėją šiuo 
adresu: Dr. A. šerkšnas, 301 Silas Deane Highway, 
Wethersfield, Conn. Informacijos tuoj aus išsiunčiamos 
paštu. Vietų pritrūkimo atveju pirmenybę turės pirma 
užsirašusieji.
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Musy “Valstybininkai” “Aukštosios” 
Politikos Vykdymo Organai ir 
Kontradikcijos, Nesklandumai Politikoj

VLIKo valdovų apsilankymas Amerikoje senai buvo lauktas, 
bet ne Sekminių proga. Mes manėme, kad jie atvyks kitu laiku, 
palankesniu negu vasaros metu, duos mūsų visuomenei praneši
mus, pasisakys ką jie yra atlikę Lietuvos vadavimo darbe, kiek 
jie yra laimėję, ką jie tikisi atlikti ir laimėti ateityje kovoje 
už laisvę ir nepriklausomybę Lietuvos. Mes manėme, kad VLIKo 
valdovai pasisakę apie savo politinius veiksnius pasisakys ko jie 
nori nuo mūsų (apart) mūsų dolerių — aut.) talkinimu jiems Lie
tuvos vadavimo reikaluose.

Nesulaukėme VLIKo valdovų pranešimų ir nežinome jųjų 
planų Lietuvos vadavimui, buvo tiktai keletas VLIKo ir ALTo 
vadų pasitarimų prie uždarų durų, kur jie aptarė, išlygino par
tinių vadukų nesusipratimus ir nuomonių skirtumus. VLIKo 
Prezidentas ir VLIKo “ministrų” Pirmininkas lankėsi Chicagoje, 
apsurūpino savo reikalais ALTe ir po to įvyko VLIKo ir ALTo 
vadų pasitarimas New Yorke su partinių grupių vadais (nevi- 
sars, tiktai su numatytais — aut.), po to, ačiū Pulk. P. žadeikui, 
Lietuvos Ministrui JAy., kuris aprūpino progą VLIKo valdo
vams, audenciją pas p. Dulles pasekretorių. šie tai svarbiausi 
VLIKo valdovų “aukštosis” politikos veiksniai Amerikoj.

Ir kuomet mes pažvelgiame į VLIKo politikos veidrodį mato
me tiktai mažutėlį minusą jųjų politikoje. Visgi, amerikiečių ir 
kitų kraštų lietuvių reikalavimais VLIKo valdovų įsileistas į 
VLIKą Mažosios Lietuvos Tarybos Pirmininką, gerb. dr. Erdmon- 
das Simonaitis, besilankydamas Kanadoje ir JAV krašte aplankė 
keletą lietuviškųjų kolonijų ir pasisakė Lietuvos vadavimo prob
lemų reikalais, davė pranešimus painformuodamas lietuvius apie 
Lietuvos vadavimo svarbiuosius reikalus, davė pranešimus apie 
mažalietuvių Vokietijoj palikusiųjų gyvenimo sunkiąją būtį. Dr. 
Simonaitis nedalyvavo partinių “kokusuose” ir prie uždarų durų 
partinių pašnekesiuose, partinė politika jam nerūpi, rūpi jam 
Lietuvos vadavimo politika, Lietuvos išlaisvinimo reikalai, maža
lietuvių ir didžialietuvių apjungimas, atstatymas visų lietuvių 
bendros valstybės — apjungimos Lietuvos.

Męs dėkingi dr. Simonaičiui už jo pranešimus, mes matome 
jo asmenyje rimtąjį Lietuvos valstybininką, Krupavičius ir žal- 
kauskas, paliko mums visai kitokį įspūdį iš savo “aukštosios poli-1 
tikos misijos Amerikje, šie du VLIKo valdovai neparodė mums 
tiek valstybingumo sąvokos kaip jųjų bendrasis dr. Simonaitis.

Kodėl Krupavičius ir žalkauskas vengė išduoti atskaitą iš 
savosios politikos — savo darbų ir pareigų Lietuvos vadavimo? jau jie paklausys savo žmo- 
Gal dėlto, kad ALTo vadai išduoda “atskaitą” kupiną panagirikos niškojo poeto Gėtės, ar Ka- 
apie savo politinius “nuopelnus”, bet ALTo vardu ir įrašo į raliaučiuje gyvenusio filoso- 
ALTo "nuopelnų” sukaitą Senai susidarė įspūdis kad VLIKas fo Kanto gaks žm0. 
tapo ALTo subsidiaras Lietuvos vadavimo politikoje. Ir gal , . , ,. . ., v
dėlto VLIKo valdovai nebuvo leidžiami į lietuviškas kolonijas su £US ne^U11 vaitoti įto zmo- 
pranešimais, ALTo valdovai neruošė jiems maršruto ir nestatė £aUS savo tikslams?
VLIKą viršūne Lietuvos vadavimo politikoje.

ši politinė misterija sukėlė daug neaiškumų ir nemažai dis
kusijų ir ginčų lietuvių kolonijose tarpe partinių ir nepartinių 
lietuvių, ligi šiol buvusiųjų palankių VLIKui ir ALTui. Altiečiai 
ir VLIKiečiai, partiniai ir nepartiniai lietuviai ginamasi, reiškia 
apsivylimą, kritiką mūsų politiškųjų organų vadams — VLIKo ir 
ALTo šulams nenušalinusiems didėjančio neaiškumo ir nepasiti
kėjimo partinių grupių karjieristams, kurie, mūsų žmonių akimis 
bežiūrint, neatliko nieko Lietuvos vadavimo politikoje apart 
ginčų ir polemikų su Lietuvos užsienyje pripažinstamais diplo
matais ir jųjų šefu p. Lozoraičiu.

Ir kuomet VLIKo valdovai siekia politinės supremacijos, 
nori tapti egzaline vyriausybe Lietuvos užsienyje, šie jųjų norai 
ir jųjų politiškieji veiksniai iššaukia kontradikcijas, stoką valsty-- 
bingumo sąvokos politikoje ir silpnina jųjų pozicijas, įtaką ir 
pasitikėjimą užsienių kraštuose lietuvių visuomenėje. Ir ši VLIKo 
misija Amerikoje nenušalino šios nemalonios padėtis, priešingai, 
dar labiau pagilino įsitikinimą, kad JAV lietuvių partinių vadų 
koalicija sudariusi ALTą ir išlaikanti VLIKą, pastarasis tapo 
subsidiaras ir jis šoka politišką kazoką pagal ALTo vadų muziką.

Tokį įspūdį amerikiečiams lietuviams paliko VLIKo valdovų 
misija JAV krašte. Ir kyla klausimas: ar ilgai ši politiška kome
dija bus vaidinama mūsų partinių vadukų Lietuvos vadavimo 
scenoje? Ar VLIKas bus šioje komedijoje “klaunas” ir “lošėjas 
antraeilių komedijantų rolę? Jei VLIKas tiktai tiek tegali pasi
reikšti Lietuvos vadavimo “aukštoje” politikoje, ar gali jis tikėtis 
būti vertu pripažinimo egzaline Lietuvos valdžia? Ir ligi šiol 
VLIKo “aukštoji” politika ir nesusipratimai ir nesutapimai ir 
Lietuvos diplomatinių atstovų korpusu ir jųjų šefu p. Lozoraičiu 
kupini kontradikcijų ir nevalstybingos politikos veiksnių, tai ko 
galima laukti iš VLIKo Lietuvos vadavimo darbe?

Vokiečiai, kai silpni, tai daryti elgesio sprendimus, 
geri,, kultūringi ir tvarkūs. Po pirmojo pasaulinio karo 
Kada stiprūs, tai nori kitus vokiečių istorikų dauguma 
pavergti, išdidūs ir išpuikę- rašė ir skelbė, kad vokie- 
ję. Kadangi jie lietuvių kai- čiam buvo privalu karas lai- Washingtone siunčia šimtus 
mynai, tai mums naudinga mėti, kad jie pralaimėjo ne Amerikos tautotyros ekspo- 
žinoti, ką jie daro ir galvo
ja, kaip naudinga žinoti, ką 
kiti mūsų kaimynai, rusai, 
daro, nes ir jie geri kai silp
ni, o patranka, kada stip
rūs. Įdomu, kad tretieji mū
sų kaimynai lenkai,, visados 
blogi, ar jie stiprūs, ar silp
ni. Todėl užtenka, kad vie
nas adv. K. Jurgėla su jais 
nori kalbėtis.
Po antrojo pasaulinio karo, 

kurio kaltininkais jie buvo 
kaip ir pirmojo, vokiečiai, 
1945 - 1948 metų laikotarpiu 
stovėjo ties savo didybės 
bei galybės kapu ir verkšle
no. Tačiau ir labiausia myli
mą palaidojus, reikia nuo 
kapo namo pareiti ir vėl gy
venti. Gyvenimas nebuvo 
labai malonus nes, taip de
mokratijos, taip XX raudo
nos diktatūros buvo jiem la
bai šaltos. Kur pirmiau bu--dešimties naujesnių Vokieti- 
vo šiaip taip meiliai, dabar 
visur buvo peiliai. Tačiau, 
palaipsniui tie peiliai vėl pa
suko meiliai. Politiniu Wa- 
shingtono ir Maskvos neap
dairumu pasinaudoję, vo
ki eččiai vakarinėje savo bu
vusios valstybės dalyje nu
valė karo griuvėsius,, susi
taisė išbombuotus fabrikus, 
nusikalė planus naujai ka
riuomenei ir vėl siūlosi Eu
ropoje stiprų smuikelį poli
tikos koncerte čirpinti.

Vokiečių kaimynai teisėtai 
klausia: ar du pasauliniai 
karai vokiečius ko nors pa
mokė? Stebėtojai sako, bent 
šiuo metu, vokiečių visuo
menė kito karo sakosi neno
rinti. Tačiau, panašią nuo
taiką turėjo vokiečių visuo
menė ii- 1918 metais. Kada 
iš Vokietijos gatvių pranyks 
karo raišieji, luoši, akli, ir 
visaip sužaloti jauni vyrai, 
ką tada sveikieji, sumanin
gi vokietukai galvos? Ar tik 
nepakartos liūdnus kaizerio 
bei Hitlerio pavyzdžius? Ne-

Iš visų Jungtinių Ameri
kos Valstybių kampų pilie
čiai Kongreso Bibliotekai

iš savo silpnybių, nes juk natų. Juos šiam žygiui ska- 
buvo “Gott mituns”, tik taip tina NBC radijo programos 
jau sąlygos susiklojo. Juk'“Weekend” penkių minučių 
gyvenime pasitaiko, kadį priminimas tautotyros rin- 
“doram ir geram žmogui” kimo reikalu, kurį paruošia 
nepavyksta.

Vienas kitas naujesnių vo
kiečių istorikų ir dabar nori 
savo tautą apibaltinti, pasa
kodami, buk nacizmo teori
jos kilusios ne iš tautos, bet 
atėjusios iš Vakarų Europos 
ir tautai buvo nuodai. Kiti 
vėl kaltę aklam likimui me
ta. Sako, tas likimas prikal
binęs 
sukti 
keliu 
bes,..
neturėjusi, nei politinio ' iš
silavinimo,. nei tinkamos 
geografinės pozicijos.

Anglijoje išėjo šiomis die
nomis vertimas straipsnių

Bismarką tautą pa- 
“kraujo ir geležies” 

prie pasaulinės galy- 
kuriai vokiečių tauta

pa- 
ne- 
nei 
bet

j Šiuo atžvilgiu gali būti 
įdomios pažiūros naujesnių 
Vokietijos istorikų, nes juk 
istoriko pareiga studijuoti 
savo tautos istoriją, supras
ti jos pagrindinę dvasią bei

jos istorikų, vardu “Ger
man History — Some Ger
man Views.” Anglų recen
zentai pastebi, kad ši naujo
ji istorikų karta jau pripa
žįsta vokiečių kaltę, ir dėl 
pirmojo, ir dėl antrojo 
saulinio karo. Kaltės 
krauna nei Bismarkui, 
kaizeriui, nei Hitleriui,
pačiai tautai, kuri tokius 
vadus aklai ir net su džiaugs 
mu sekė. Tauta norėjo eiti, 
kur jie šaukė, ir net jiems 
katutes plojo. Buvę kalti vi
si vokiečių visuomenės 
sluogsniai: dvarponiai — 
junkeriai, socialdemokratai 
darbininkai ir pramoninkai 
— verslovininkai.

Nurodoma, kad iki septy
niolikto amžiaus vokiečiais 
veik nesiskyrė nuo tam tik
ros bendros europėnų kultū
ros. Tačiau, pažintis su se
novės graikų ir romėnų ra
šytojais, kuri vaidinama 
Renesansu (atgimimu) vo
kiečius kitaip paveikusi, ne
gu prancūzus ir anglus. Šie 
pas save įvykdę laisvinančių 
politinių rezoliucijų, suku- 
rusių liberalines demokrati
jas. Vokiečiai kažkodėl nu
ėję politinės reakcijos ke
liais prie prūsiškojo milita- 
rizmo. Tuo būdu, senovės 
mūsų protėviai prusai, tar
tum, atkeršijo savo paver
gėjams, kryžiokų ordinui, iš 
kurio gimė ii’ išaugo Prūsi
ja, pavergusi kitas vokiečių

Bibliotekos Tautotyros Sek
cija.

Tautotyra (Folklore) ku
rią sudaro dainos, pasakos, 
pasakėčios, papročiai ir tra
dicijos paveldimos genėraci- 
jjų ir generacijų ‘yra studi
juojama kiekvienoje valsty
bėje, nes ji padeda suprasti 
tautos socialinę istoriją.Tuo 
būdu amerikoniškoji tauto
tyra — daugybės tautų ir 
rasių kultūrų reizginys — 
atvaizzduoja amerikiečių 
praeities kasdieninio gyveni 
mo formą, kaip jie įsikūrė ir 
tas. gaivalingas permainas, 
kurios žemės ūkio bendruo
menę per tokį trumpą laiką 
pavertė pramonine ir preky
bine visuomene.

“Savatgalio” radijo pro
gramoje tautotyros paskai
tos turėjo šitokius užvadini- 
mus:” Vietinė šneka ir tar
mė”, “Vietovardžiai”; Vai
kų žaidimai ir Rūmai”; “Pa
sakos”; “Naminis Gydy
mas”; “Piršimosi ir Vestu
vių papročiai”, “Liaudies 
dainų apibūdinimas”. Dau
gelis iš šių paskaitų buvo 
pagyvintos dainomis ir mu
zika užrekorduota Kongre
so Bibliotekos tautosakos 
archyve. (Biblioteka tauto
tyra užsiima jaunimo 1928 
metu ir šiuo metu turi su
rinkusi virš 40,000 įvairių 
dainų, kurių nemaža yra ki
lę iš Pietų Amerikos).

Radijo klausytojai parodė 
šia programa didžiulį susi- 
mėjimą ir siunčia .daugybę

užklausimų, nurodo biblio
tekos darbuotojai. Tai paro
do, jog amerikiečiai domisi 
savo krašto praeitimi ir yra 
įsitikinę, jog ši medžiaga 
yra rūpestingai žinovų su
renkama Kongreso bibliote
koje. ;
Tautotyros Sekcija visuome 
nei skiriamuose kataloguose 
žymi gautą tautotyros me
džiagą, nurodydama ją pri- 
siuntusio asmens pavardę, 
vietą ir datą. Siuntinėjo ad
resas pasiliekamas Bibliote
kos knygose, neišduodant 
jo visuomenei.

Štai vienas pavyzdžių pa
imtas iš Kongreso Bibliote
kos Informacinio Biulete
nio, kuriame pažymėta tau
totyros apie naminį gydymą 
gavimą: “Cures, Warts: In 
my home, when I was a 
Child in Everett, Mass. I 
had many warts on my 
right ūand, big seedy ones. 
The cure was to take a piece 
of white blackboard chalk. 
This is the absolute truth.”

Biblioteka iš savo pusės 
pažymi, jog minimas gydy
mo būdas esąs įtartinas, bet 
kadangi tokių gydymų pas
tebėta daugelyje vietų atei
tyje studijuos Amerikos so
cialine istoriją turės vertin
gos medžiagos.

Paskutiniu laiku Tautoty
ros Skyrius Bibliotekoje 
gaunąs tiek daug medžiagos, 
jog nespėjąs visiems padėko
ti, tačiau tikisi su laiku tai 
padarysiąs. Skyrius prašo 
dėlto neužsigauti ir toliau 
siųsti jiems prieinamą me
džiagą, kad bendromis pas
tangomis būtų sudarytas di
delis ir vertingas kraštoty
ros muziejus. Sekcija prašo, 
kad suinteresuoti į šį darbą 
pritrauktų kuo daugiau 
žmonių.

New Yorko mieste, prie East upės, stovi Jungtinu Tautų namai, 
kur tautos tariasi del taikos.

valstybėles. Prancūzai, pa
vyzdžiui, kaip anglai ir 
amerikonai, gerbia idėją 
būk žmonija vieninga nes 
ją vienija žmogaus protas 
(viena liberalizmo idėjų). 
Vokiečių gi filosofas Hėge
lis, iš kurio ir Marksas pasi
sėmė įkvėpimo, sakė, kiek
viena tauta turi savo die
višką idėją ir dvasią. Tokiu 
būdu, kaip italas filosofas 
Croce sakė, vokiečiai lyg 
atskilo nuo bendrosios kul
tūrinės srovės Europoje ir 
nuėjo savo keliu. Jie pradėjo 
sakyti, kad jų tautos idėja, 
kad jų kultūra ir kraujas 
netik skirtingas nuo kitų 
europėnų, bet “dieviškesnis” 
ir augštesnis. Iš to jie pasi
darė išvadą, kad vokiečiams 
reikia pasaulį valdyti.

Savo tautą Dievo vieton 
pastatę, vokiečiai netrukus 
ir pavienio asmens dorą 
perskėlė į dvi dali. Viena da
lis pradėjo skelbti, kad val
stybės ląbui piliečiui “dora” 
meluoti, žmogžūdžiauti, 
plėšti, apgaudinėti ir visas.----- -e ---
kitas tautas vergti, ar nai-!suorganizuoti * .
kinti. Kitais žodžiais, vokie-' centre galingą neitralę vals
čiai grįžo garbinti savo se-^ybę, kuri savo federaciniu 
nųjų protėvių barbarizmą, I pagrindu užtikrintų taiką, 
kurį graikų - romėnų civili-{Bet, dabar, du tautos treč- 

Įzacijos pažinimas šiek tiekį daliu Prūsija suplakė į ka- 
sušvelnino pas anglus ir ringą valstybę visados pasi- 
prancūzus. 'ruošusią kitus pulti.”

Aišku, vokiečiai galios 
sieks ir ateityje, nes 60 mi- 
lionų dydžio tauta Europos 
viduryje, susiklausanti, su
mani, darbinga ir išmoks
linta, svorį istorijoje turėjo 
ir turės. Būtų gal naudin
giausia jei vokiečiai kaip 
nors vėl įsijungtų į bendrąją 
europėnų kultūros srovę ir 
siektų politinių federacijų 
keliu padėti sukurti tokią 
Europą, kuri atsispirtų sla
vų azijatiškam barbarišku
mui.

Deja kalbamoje knygoje 
vokiečių istorikų mintys 
apie R. Europą tos pačios, 
kurių turėjo Bismarkas, kai
zeris ir Hitleris. Jiems Ry
tai — tai plotai vokiečiais 
apkolonizuoti. Klaipėda — 
jiems vokiečių kraštas. Sun
ku tikėti, kad vokiečiai pa
klausys išmintingų istorikų, 
kurie ir Bismarko laikais 
suprato, kad Vokietija ne 
tais keliais eina. Vienas jų, 
Gervinus, pavyzdžiui, ap
gailavo: “Buvo sukurta Vo
kiečių Konfederacija,, tikslu 

i Europoje
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TEISYBE - MUSU GINKLAS
Istorines Medžiagos 
Rinkimo Septyneriij

rašo Edward W. Barrett rūsiais kantriai išbujojo MfctŲ Daii)O VsiSlSl 
tarptautines propogandos 
mašiną, pradedančią savo 
veiklą gausiomis specialių 
žmonių paruošimo mokyk
loms ir per metus sunaudoja 
daugiaueni vieną bil. dole
rių, o kelioliką bilijonų rub
lių jei skaičiuoti rubliais.Jei 
mes susirūpintume šiuo 
veiksniu, mums tai kainuo
tų kur kas mažiau ir būtų 
kur kas veiksmingesnis. La- 

santykius. Vis daugiau ša-Įbai paprasta to priežastis 
lių viešoji tautos nuomonė 
įgauna savo teises.

Štai vienoje Europos ša
lyje, pateikiu pavyzdį, vy
riausybė nedrįsta žengti di
džiulio šuolio, kuris jos nuo
mone yra būtinas, nes bijo
masi viešosios nuomonės. Ki 
toj, Azijos šalyje, vadai no
rėtų įsijungti į bendrą są- 
jungą5 bet nedrįsta manyda
mi, jog jų krašte Amerika 
laikoma perdaug artimai 
susirišus, su ju nekenčiama 
“kolonijaline pajiega.” Tre
čioj valstybėj vyriausybė 
viešai smerkia Amerikos po
litiką, o privačiai aiškinasi, 
turinti pataikauti balsuoto
jams, kurie laiką, kad Ame
rika jų krašte turinti per
daug valios. Neretai, net 
bolševikų satelituose paste
bima viešosios nuomonės 
reiškimasis.

Viešoji nuomonė ir jos ga
lia yra nuosaikios evoliuci
jos reiškinys. Washingtone 
Jūs rasite diplomatinius 
puikia Thomas Jefferson 
rašysena laiškus. Tuometi
nis Amerikos užsienių rei
kalų sekretorius, vedė už
sienių politiką savo kabine
te užsienio vyriausybėms 
pateikdamas savo nuomonę. 
Laiškas būdavo užantspau
duojamas, supakuojamas ir 
pasiunčiamas laivan. Praė
jus kelioms savaitėms Ame
rikos ambasadorius šį laiš
ką gaudavo pridėdavo savo 
papildymus ir įteikdavo tos 
valstybės užsienių reikalų 
ministeriui. Jei reikalas bū
davo skubus po šešių savai
čių Jefferson turėdavo šios 
valstybės atsakymą. Ameri
kos tauta mažai domėdavosi 
įvykiais delikatniame diplo
matiniame pasaulyje. Dau
gumas balsuotojų įvairiose 
šalyse užsienių politiką lai
kydavo žinovų, vadinamų 
diplomatais, reikalu.

Kitaip šiandien! Žinoji
mas, jog neapskaičiuotas 
diplomatinis ėjimas gali iš
šaukti susinaikinimo karą 
pakeitė eilinio piliečio nuo
monę ir laikyseną. Jie pas
kelbė , jog šiuo metu užsienių 
politika yra ir jų reikalas.

Šis naujas diplomatijos 
veiksnys yra kartu iššauki
mas bei galimybė. Kada tau
tos tikslai ir pagrindinė po
litika yra atvira bei tyra, 
jokiu būdu ne imperialistinė 
ar kiek įmanoma teisinga, 
kiekvienam lieka aišku, jog 
pasaulio viešoji nuomonė 
gali tapti milžiniška jėga 
šiai politikai remti ir ją pa
laikyti.

Tironams tačiau šis nauja
sis veiksnys nėra nežinomas 
ir jie kur kas anksčiau nei 
mes suprato propogandos 
reikšmę, kad viešąją nuo
monę pakreipus jų norima' 
kryptimi. Stalinas užsispy-

buvęs “Assistant Secretary 
of State” ir knygos” Truth 
is Our Weapon’” autorius.

Kiekvienas Valstybės De
partamento aukštesnis pa
reigūnus žino, kaip nepap
rastai šių dienų pasaulyje 
išryškėjo viešosios opinijos 
galia. Ji apsprendžia ne tik 
vidaus politiką, bet ir už
sienių ir tarpvalstybinius

Kai 1946 metais buvo pra
dėtas istorinės medžiagos 
rinkimo darbas,, tai pirma
sis dalykas buvo gautas tų 
pačių metų paskutinę dieną. 
Taigi, 1953 m. gruod. mėn. 
31 d. suėjo septyneri metai, 
kai pluoštas po pluošto, 
siuntinys po siuntinio augi
na Pasaulio Lietuvių Archy
vą. Per tą laiką gauta: 133, 
873 lapai archyvinės medžia
gos (mokyklų ir organiza
cijų protokolai, istorijos ii 
kronikos, mokslo dokumentų 
duplikatai ir kt.); 1,313 kny
gų 12,382 egz. periodikos: 
2,761 kitų dalykų (vėliavų 
antspaudų ir štampų, žemė
lapių, medalių,, ženklelių 
plokštelių, paveikslų, foto
grafijų, šarfų ir kt.). Viso 
labo 150,3219 dalykai. Turima 
istorinė medžiaga jau netel
pa dvylikoje spintų ir dvie
jose didelėse dėžėse. Kad 
būtų aišku, kaip Pasaulio 
Lietuvių Archyvas auga, už- 
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Tačiau negalime šį teisybės teaka pažymėti, kad per 
vajų palikti vien savo vy- 1953 metus archyvo turis 
riausybei. Atsakomybė už paaugo penkiomis spintomis 
jo pasisekimą priklauso ^:d™y”1S^e?™S S.!’ 
mums visiems. Ypač rašan
tieji laiškus į užsienį neturė
tų šito užmiršti. Mūsų gimi
nėms ir pažįstamams toli
miausiuose kraštuose mūsų 
laiškas yra patikimiausias 
šaltinis, išaiškinąs Ameri
kos politiką ir principus. 
(Mr. Barrett neturėjo gal-.

yra ta, jog mums nereikia 
nei meluoti nei klastoti. Jei 
mesx sugebėtume pasauliui 
perteikti teisybę, jei sugebė
tume savo didžiuosius prin
cipus visad laiku paremti ir 
akcija, užtikrinu Jus, jog 
mes b?tume “on iur way.”

Bernard Baruch išmintin
gai suprato, jog laisvieji lai
mės taiką jei jie sugebės ją 
pasverti. Kiti mūsų vadai 
patikslino, jog pasvėrę taiką 
ir įvertinę jos svorį mes 
laimėsime mokėdami tiesą 
išnaudoti kaip savo ginklą.

ŠVENTAISIAIS MARIJOS MATAIS
TĖVAI MARIJONAI IR MARIANAPOLĮO KOLEGIJOS RĖMĖJAI

— Skelbia —

LIETUVIU DIENA
PIKNIKĄ

SEKMADIENI
LIEPOS (JULY) 4, 1954

Marianapolio Kolegijos Parke 
Thompson, Conn.

• 11:00 vai. Iškilmingos Šv. Mišios
• Pamokslą sakys d. g. kun. Dr. K.

Matulaitis, M.I.C.
• Marijos Metų Religinis Paminėjimas
• Šv. Juozapo Parap. Choras iš Waterbury,

Conn. • 4:30 - 8:30 - šokiai gros BOB ZINKUS
ORKESTRAS.

• Worcesterio Liet. Drum and Bugle Corps
• So. Bostono Lietuvių Tautinių šokių

Grupe,
• Choras - Dainos - Pasilinksminimai

— Laimėjimai —

— įėjimas — 25c — free parking —

TĖVAI MARIJONAI NUOŠIRDŽIAI KVIEČIA SAVO RĖMĖJUS IR VISUS LIETUVIUS 
DALYVAUTI ŠIAME MILŽINIŠKAME PARENGIME

SVEIKATOS SKYRIUS

SAUGOKIS VIDURIU ŠILTINĘS!
Vidurių šiltinė (typhus ti įvairios komplikacijos: 

abdominalis) yra liga, kurią plaučių uždegimas, kraujo iš 
sukelia bakterijos. Ji yra žarnlJ išsiliejimas> inkstll už
tik žmonių liga, kuri pasiro-j 
do patekus bakterijoms į 

į žarnas (patenka drauge su

mis. Ateity medžiagos plau
kimas dar labiau padidės, 
nes beveik visuose lietuvių 
gyvenamuose kraštuose vei
kia PLA įgaliotiniai, kurie 
talkininkų pagalba pasieks 
ne tik organizuotus viene- maistu, geriant nevirintą 
tus, bet ir pavienius tautie- vandenį).
eitis.

degimas ir t.t.
Gydoma ne tiek vaistais, 

kiek sveiku gyvenimu ir ap
siribojimu nuo kaikurių 
maisto produktų. Sergąs tu
ri visą laiką gulėti, vengti 

Bakterijos perlenda pro judesių, neskaityti ir kuoma-
voje Pabaltijo valstybių kur Archyvinę, bibliografinę ir, žarnų sienas, patenka į krau žiausiai kalbėti. Lova turi 
šitokio laiško gavimas reikš- muziejinę medžiagą prašo- j 4, su juo į visus kūno or- būti užtektinai minkšta, bet 
tų katorgą Sibire. Vert.) ma siųsti šiuo adresu: ganus. Iš kūno išeina jas su ne perdaug šilta (vengti pa-
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Dabartinėmis spraustuvų 
ir A &H bombų laikais už
sienių politika yra visų rei
kalas ir rūpestis. Tik visi 
vieningai stodami ir šį fron-, 
tą laimėsime idėjų karą ir 
užtikrinsime ilgalaikę tai
ką.”

ma siųsti šiuo adresu:
Pasaulio Lietuvių Archy

vas, 2601 W. Marquette 
Rd,, Chicago 29, Ill. USA

SKAITYKITE
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

SPECIAL PURCHASE !

We cannot 
advertise the 
famous name 
or the regu
lar price — 
but you’ll 
save dollars 
on every pair

COMPLETE
RANGE OF 
WOMEN’S 

AND MISSES'
SIZES I

a. TAHITI CLOTH THONG-TYPE SANDALS
White ! Red ! Natural Straw !

b. HALTER-STRAP BAREFOOT SANDALS 
Black ! White ! Beige ! Red !
Shrewsbury:

į 200 BOSTON
I TURNPIKE

Next to
Orlando’s

60 FOSTER STREET

* išmatomis, 
su prakaitu.

Suserga dažniausiai 15-25 k*a nemažiau 2 kartu per v- — i . • i • i • t dinnn o tac Iii cv c F v r F i cnčloni _

su šlapumu ir talų). Reikia laikytis griež
čiausios švaros: ligonis rei-

dieną apšluostyti sušlapinto
mis drugname vandenyje 
paklodėmis. Patartina balti
niai keisti kuo dažniausiai. 
Kambarys turi būti erdvus 
ir šviesus.

._______ v v ..... Iš pradžių maitinimas li-
laikas svyruoja nuo 3 dienų1 gonis po nedaug,-bet dažnai 
iki 2 savaičių. Prieš ligis (5-6 kartus per dieną, sun- 
ženklų pasirodymą, užkrės- kiuose atvejnise ir 2-3 kart 
tasis jaučiasi silpnas, tempe- naktį). Duodama per dieną 
ratūra pamažu kyla ir per nuo Vž - % litro pieno, kurį 
5-8 dienas pasiekia 40° - 41” 
C. ir gali išbūti visą savaitę. ' 
Po to pamažu krinta iki 
normalės (37°). Po to pra
sideda pasveikimas. 1
Vidurių šiltinė turi ypatin

gą išbėrimą, jis atsiranda 
pakilus temperatūrai iki 
40° - 41° ir vadinasi rozeo- 
lemis. Jų gali būti įvairus 
skaičius. Atsiranda dažniau
siai ant krūtinės ir pilvo. 
Charakteringa rozeolių ypa
tybė — pirštu paspaudus 
pranyksta, atėmus piršto 
vėl pasirodo. Esant aukštai 
temperatūrai didėja ir šir
dies plakimas, pasiekiąs 90- 
120 kartų per minutę (nor
maliai 70 - 80 kartų per mi- 
■sutę). Ligonis darosi mie
guistas, silpnas, kartais klie
di. Liežuvis ir dantys apsi-, 
dengia tam tikros medžiagos 
sluoksniu, todėl patarama, 
kad slaugytojai kasdien 
švaria skepetaite valytų li
gonies burną. Ligonis be-

1 veik visuomet kosti, nes įgy- j 
ja dažniausiai ir plaučių už
degimą. Trečią ligos savaitę^ 
įvyksta ligos persilaužimas, j 
reikia labai saugoti, nes li
gonis ima sveikti; gali įvyk-j

m. žmonės, bet ir kiti gali 
sirgti. Žmonės virš 50 m. ir 
kūdikiai labai retai serga. 
Kartą persirgęs įgyja tam 
tikrą atsparumą. Bet ir — 
žmogus net keutrius kartus 
sirgo. Bakterijos vystymosi

patartina kava ar arbata 
praskiesti. Verdama aviži
nės sriubos, įvairūs jauti
mai ar paukštiniai bulionai. 
Gerti ligoniui duodama vi
rintas vanduo. Esant dide- vaities.

liam karščiui (virš 40° C.) 
duodamas 5-8 granai (gra
nas - vaistinis svorio viene
tas, lygus 0,04 gramo) chini- 
nos 2 kart per dieną. Tam 
tikslui vartojama dar fena
cetiną.

Žmonės užsikrečia vidurių 
šiltinės baketerijomis daž
niausiai valgydami maistą 
ar gerdami vandenį, kuria
me bakterijos gali būti. To
dėl išmatos ir šlapumas rei
kia būtinai dezinfektuoti 
(kalkinių pienu—iš 1 dalies 
gesintų kalkių ir 2 - 4 dalių 
vandens; užmuša bakterijas 
ir 10% sublimate su vande
niu mišinys, 5% karbolio mi
šinys). Jeigu išmatų ir šla
pumo nedezinfektuoti, tai 
bakterijos patenka į vande
nį, kuriame gyvena, geriant 
nevirintą patenka į žarnas ir 
sukelia ligą.

Užsikrečiama ir palytėjus 
slaugytojui sergant, jį, o 
kartais ir persirgusį žmogų. 
Slaugytojai privalo dažnai 
rankas mazgotis.
Ligonies baltiniai dezinfek

tuoti muilo su vandeniu ir 
3% karbolio mišiniu. Lova 
ir daiktai reikia ar kalkiniu 
pienu ar 3% karbolio su 
vandeniu mišiniu plauti. 
Normaliai liga tęsiasi 5 sa-

Atlankykite Mūsų Krautvę, Kur Rasite Visko Kas Reikalinga 
Prie Pajūrio Per Vasarą !

WHITE’S 5c, 10c, $1.00 Krautuvė
26 MILLBURY GATVES (arti Kelley Aikštės)

Didelis Pasirinkimas Pajūriui ir Sportui Drabužių 
Visai šeimynai!

Pajūrio Sviediniai - žaislai - žiedai - Akiniai - Vaistai Nuo Saules 
Kostiumai ir Kepurės - Suknios - Kojinės - Rankšluosčiai

Kelnės - Lagaminai

WHITE’S- 5c, 10c, $1.00 Krautuvė
26 Millbury Street, Worcester, Mass.

CLAFLIN - SUMNER COMPANY
Kietos ir Minkštos Anglys - Koksai - Kuro Alieiai 

Aliejaus Pečiai - Stoker'ai
TEL. 4-5331

10 FRANKLIN STR ET Worcester 8, Mass.
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grauždama, tai nuo to laiko, k?muti, iki 
šiol dar vis negaliu kietesnio dalykėlio su
kramtyti, — skundėsi dabar ji vilkui. — 
Ot, avies kauleliai, tartum ir minkšti, bet1 
ką padarysi? Tu tai, kūmai, laimingas! 
Triuškini sau gardžius kaulelius.

Išbadėjęs vilkas mažai ką klausė lapės 
pasakų. Jisai graužė ir kramtė mėsas ir 
kaulus. Tačiau ir dvieje negalėjo viso avino 
suėsti. Liko ragai.

— Kūmute! pasipjaukime dar kelias avu
tes, — šnekino dabar jau vilkas lapę.

— Niekur, kūmai kalbi!.— nesutiko lapė. 
— Papjaut papjausi, o papjovęs kaip pro 
pamatą išvilksi? Jeigu papjovęs tvarte pa
liksi, tai ateis žmogus ir pažins, keno čia 
darbas. O pažinęs, paims šunis, paims šau
dyklę ir, pėdsaku atsekęs į girią, nubildins 
tave. Žinai ką? kalbėjo toliau lapė. — Veski
mės verčiau mudu vieną gyvą aviną namo 
į girią. Mudu galėsime juo ir jodinėti,, o 
veislei palikę kitą žiemą turėsime maisto.

Vilkas neprieštaravo: jis buvo sotus. Ir 
vienas iš avinų, norint ir muistėsi, tačiau 
•vis dėlto turėjo pats lįsti laukan pro pama
tą, skatinamas vilko dantų. O jau ką į gi
rią tai net mikčiodamas bėgo, tiktai: tutur- 
su-kepursu, tutursu - kepursu!

ĮMEDŽIOKLĘ AVINU JOJA
Praslinko diena, antra. Išalko vėl abudu 

bičiuliai, ir vilkas ir lapė, ir pradėjo šnekė
tis, kur ėjus medžioti.

— Ko mums dabar vaikščioti pėstiems? 
Ar mes negalime avinu joti? — tarė lapė.

— Na, kad taip! — sutiko ir vilkas. 
Pažabojo raguotį. Reikia sėsti, abudu ne
išsitenka.

— Aš pirmas josiu! — praniumėjo vilkas.
— Na, tu tu, kaimyne! — sutiko lapė ir 

nubėgo pirma, vesdama kelią į dvarą.
Pagiryje sustojo, kad apžięrėtų visą 

apygardą, ar nėra kur nors pavojaus. Ta
čiau visur buvo ramu.

— Tu, kūma, luktelki čia su avinu, — ta
rė vilkas, — o aš nubėgsiu į avidę ir vėl 
pasipjausiu avį. Pasipjovęs pats paėsiu ir 
tau parnešiu mėsos.

Lapė laukia krūmuose ir klauso. Girdi 
ji, kad sulojo šunes. Girdi ji, kad ką piktai 
drasko. Balsai girdėti vis arčiau. Nelaukda
ma mėsos, lapė — ant avino ir panėrė atgal.

Suveltas ir pailsęs vilkas negreitai par- 
cimpino namo.

— Ką pelnei, krūmuti? — paklausė lapė, 
truputį šyptelėjusi.

— Prastai labai, širdele! Prastai! — net 
atsidusęs atsakė vilkas. — šunes užpuolė; 
ką tik atsigyniau, o besiginant ir skrandą 
sudraskė ir patį sukandžiojo.

— E, kūmuti! Gerai dar, kad nors ausys 
liko sveikos ! — paguodė lapė pastebėjusi, 
jog vilkas neteko gero vienos ausies sklypo.

— Kur jau, k?mute, išliks sveikos nuo 
tiek nenaudėlių, — skundėsi toliau vilkas. 
Sukramtė jie mane gerai! Ir ausį skauda, 
ir uodegą maudžia, ir visam nesmagu . . .

LAPES PASAKA
Vincas Pietaris •

Lapė ir Vilkas Avidėje
Praslinko kelios dienos, ir judri lapė 

saiko, nerasdama sau niekur jokio niaisto. 
Bandė ji kaime prie žąsų prisitaikinti, bet 
vos tik išnešė nuo šunų kudašių. Bandė dva
re višta nustverti, bet čia dar kuone pras
čiau išėjo: kulka nugarą gudruolei užgavo. 
Tačiau ir tai dar būtų nieko; bjauru buvo, 
kad šunes iš visų pusių apstojo. Tuo jji tik
tai ir išsigelbėjo, kad įlindo į nesandarią 
pono avidę ir išbuvo ten, kol ponas ir šunes 
nurimo nepastebėję, kur buvo dingusi gud
ruolė. i*./

Tupi ji avidėje po ėdžiomis, o avinai ban
do ją pasiekti ragais :muša, daužo jie ėdžias.

— Ot, kad aš taip būčiau vilkas ! — mąs
to lapė, žiūrėdama į širstančius avinus, ir 
seiles ryja.

Po valandos pastebėjusi, kad visur apri
mo, lapė išlindo pro avidės pamatą, pasi
dairė po kiemą, ar nebus ko pasipelnyti, ir, 
nieko neradusi, nusprudino į girią. Pagiry
je jau laukė jos vilkas: jisai, išgirdęs labai 
šunis lojant, tarės, ar neatkys nors vienas 
iš jų į pagirį ir ar nepasiseks jam mėsutės 
įsigyti.

— Ei, kūmuti, kaimynėli! — atsiliepė la
pė į vilką dar iš tolo. — Kokių aš riebių 
avinų šiandien mačiau,, ir kokią daugybę, 
tai tegul ir Dievas myli! Kad taip aš būčiau 
vilkas, tai būtų šiandien puota!

— Kur gi, kūmute? kur gi, širdele? — 
klausinėjo vilkas, net seiles rydamas.

Lapė be klastos išpasakojo vilkui visus 
savo nuotykius: kaip ją gaudė ir šunimis 
pjudė. Užmiršo tiktai pasakyti, kaip kulka 
jai nugarą nudrėkė.

— O į avidę landas iš lauko, — baigė 
viliokė. — Gali pro pamatą visas avis i š 
avidės išvilkti, o nė vienas šuo nesulos.

Beklausant vilkui net širdis apsalo.
— Veski, kūmute! Ką pelnysiu, viskas 

bus pusiau, — maldavo vilkas.
Lapės nereikėjo ilgai prašyti. Iš pradžių 

ji bėgo pirma; netoli dvaro jau .ji žengė 
greta su vilku, o ties dvaru ir visai atsiliko 
vilko užpakalyje.

— Tik, kaimyn, patylom! Tik kaimyn, 
atsargiai! —kurstė ji dabar ir tvarkė pas
kui eidama.

Landas vilkui pasirodė esąs permažas; 
tačiau tai draugų nesutramdė. Kaip ma
tai, vilkas prazulino platesnį landą. Įlįsti į 
avidę ir parmušti vieną iš avių buvo tik 
akimirkos darbas. Treška vilko dantyse 
sprandikauliai, treška galva. Išbadėjęs vil
kas smulkina su mėsa ir mentės kaulą ir 
šonkaulius. O laputė, nesipuldama labai 
prie košernos pirmagalio mėsos, paėdėja 
čia vienos pasturgalio kulšelės, čia kitos.

— Tai kai dantį išsilaužiau į drebulę be-

SPENCER SAVINGS BANK
MUTUAL SAVINGS BANK, Inc. 1871

W. J. Heffernan, President
H. P. Starr. Treasurer

SPENCER, MASS.

Perkeliam Iš Arti ir Toli — Sukraunam ir Iškraunant

HARRY LONGWELL
Įsteigta 1919 

Perkeliam Pečius, Pianus, šaldytuvus 
Nemokamai Apkainojame

217 STAFFORD GATVĖS - TEL. 7-6802 
Namai: Harry Longwell, 217 Stafford Street 

Telefonas 5-8049

THE MILLBURY NATIONAL BANK 
. 1

Priimam Depozitus Per Paštą Iš Visų 
Jungtinių Valstybių

MILLBURY, MASS,

Los Angeles, Calif . i
Inž. — Archit. T. J. Viz- ‘ 

girda, neseniai atsikėlęs iš 
Boston, Mass., dirba Rich-j 
field kompanijoje kaip sky
riaus vedėjas, turėdamas 
savo žinioje 5 amerikiečius! 
inžinierius. Turi paruošęs 
angliškai mokslinę knygą. 
Tikisi, kad tą jo knygą 
Richfield kompanija išleis.

— Lietuviai, latviai ir es
tai studentai rengia pavasa
rio semestro pabaigtuves. 
Lietuvių studentų priskai- 
toma apie 40.

— Amerikos Lietuvių Bend 
ruomenės reikalais “Lietu
vių Dienų” birželio numery
je duodamas pasikalbėjimas 
su ALB LOK-to pirm. prel. 
J. Balkūnu. Tame pačiame 
numeryje rašo: Dr. M. Bra- 
kas, Dr. P. V. Raulinaitis, 
Dr. P. Daužvardis, M. Kati
liškis, kan. M. Vaitkus, A. 
Rannit ir kit. Telpa virš 50 
aktualių nuotraukų iš viso 
pasaulio lietuvių gyvenimo. 
Metinė prenumerata 4 dol. 
visame pasaulyje. Adminis
tracijos adresas: 9204 S. 
Broadway, Los Angeles3, 
Calif.

— Vinco Ramono “Kry
žiai” angliškai jau baigiami 
atspausti. Netrukus knyga 
atiduodama rišyklon. Šį ro
maną anglų kalbon išvertė 
“L. D.” red. M. C. Stark. 
Knygą leidžia LD leidėjas 
A. Skirius.

— Birželio liūdnieji įvykiai 
buvo paminėti lietuvių, lat
vių ir estų birželio 12 d. 
Patriotic salėje. Šiais me
tais paminėjimui vadovavo 
estai. Meninėje dalyje pasi
rodė ir lietuviai: sol. F. Kor
sak ir Br. Budriūno ved. šv. 
Kazimiero lietuvių parapi
jos choras. Tą pačią dieną 
liūdnieji įvykiai buvo pami
nėti lietuvių radijo progra
moje. Puikią kalbą pasakė 
Br. Raila.

— “Lietuvių Dienų” pikni
kas įvyksta liepos 18 d. Re
seda, Calif., parke.

J. P.
—'■TT ■Jk*X JT-'...A. J. .. IL-T.Ik-' . ' " .

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 val.^ryto 

Oro Bangomis 
Lietuviškos 

Radio Programos 
vad. J. JANUSH, Jr. 
Iš WKNB Stoties 

840 kc.

, LEDERMAN BROS.
Gerus Kepyklos Produktus Galima Ištirti Valgant Duoną, 

Bandukės ir Geriausios Rūšies Pyragaičiai

TEL. 3-9487

LEDERMAN BROTHERS. INC.
106 - 108 WATER ST. - 271 LINCOLN ST.

Worcester, Mass.
Gimtadienio ir Vestuvių Pyragai Mūsų Specialybė

CENTRAL KITCHEN
332 MAIN STREET - WORCESTER 8, MASS.

Kasdien. Priešpiečiai 11-3 vai.
Pietus 5-7 išskiriant šeštadieniais

TELEPHONE 3-1177

WORCESTER TAPER PIN CO.
47. LAGRANGE STREET 

Worcester, Mass.

jug-,—

Easier
for the home decorator

Work goes faster 
for the craftsman

who decides 
to hang it herself

WALLPAPE RS 
_ __ __ ®

ARE NOW PRECISION

FOR EASY HANGING

Edges are 
trimmed at the factory 
by precision methods... 
straight, true seams and a superior 
hanging job are assured. All the hard, messy, 
time-losing work of home trimming is eliminated.

IMPERIAL IS PACKAGED TO PROTECT TRIMMED EDGES

Let us tell you how to hang wallpaper
•»©r recommend a competent paporhanger

EDWARDS Paint & Wall Paper
3 KELLY SQ. TELS. 6-1895, 3-9458

. BLONDIN’S Televizija ir Elektriniai
Prietaisai

George B. Blondin, savininkas

Teis. 5-4557 - 7-4261

113 HAMILTON STREET - WORCESTER, MASS.

THE TOWN LINE CLUB, Inc.
Dial Worcester 3-9479

Mes aprūpinant visokių rūšių pobūvius

MILLBURY, MASS.

WILLIAM A. PATTERSON
91 EXCHANGE STREET

Tel. 4-3828 - Worcester 8, Mass.

Pataiso Vamzdžius Ir Šilumą
— METALINIAI DARBAI —

WEBBER & GRAY OIL CO.
JIM BUCK’S SERVICE STATION
Gąsdinąs ir Aliejus Automobiliams

Padangos - Baterijos - Aliejus Kurui

197 Austin St. 
Worcester, Mass.

Tel. 2-9876

305 Boston Turnpil e 
Shrewsbury, Ma: /.

Tel. 5-0235

CARLETON H. LaPORTE
FOTOGRAFIJOS MEISTERIS

Studijos: Highland gat. ir Dean
39 BRANTWOOD ROAD

Tel. Dial 4-3630 - Worcester, Mass.

5



PUSLAPIS MATAS “AMERIKOS LIETUVIS” Birželio (June) 25, 1954
lTTgyM>xx-'!Jl3ggr.’"-"7" ■■■ r-."";?,’ --„.rr-;  — .  .........h m—ęgs...:,r.'   .h . .."•■i . . .'-r ,.-jj

Kun. A. Petraitis 
Pagerbtas

Kun. Augustinas Petraitis, 
Šv. Kazimiero parapijos klebo
nas, buvo pagerbtas sekmadienį, 
birželio 20-tą, laike mokyklos 
užbaigimu iškilmių, bažnytinėje 
salėje. Kun. A. Petraitis minėjo 
savo 25 metų kunigystės sukak
tuves.

Klebonas įteikė diplomus 21 
baigusiems Šv. Kazimiero mo
kyklos Junior High mokyklą) iš 
kurių 10 berniukai ir 11 mer
gaitės.

Mokyklos vaikučiai įteikė kun. 
Petraičiui dvasiškus vainikus. 
Irena Štaraitė, aštunto skyriaus 
mokinė pasveikino kleboną. Pas
kui kiekvieno mokyklos skyriaus 
mokiniai pasveikino ir pagerbė 
kleboną dainomis, eilėmis gy
vais vaizdais. Aušra Vedeckas 
pasakė kalbą vardan baigusių. 
Vladas židžiūnas išreiškė kalbą 
vardan graduaųfų tėvų. Svetai
nė buvo pripildyta atsilankusių 
parapijiečių.

Pirmadienio vakare, Moterų 
Gildos narės pagerbė graduan- 
tus iškilmingu banketu.

šį mėnesįį, pradėta remontuoti 
šv. Kazimiero parapijos salę, pa
gal inž. Augustinavičiaus pa
rengtą projektą. Svetainė bus 
perdažyta, perdirbta ir įrengta 
didesnė virtuvė. Svetainę pagra
žint ir sumodernizuot kainuos 
$50,000.

Andris ir Margaret Keblins- 
kai, 30 Frank gatvės, minėjo 
savo 50 metų vedybų sukaktu
ves, sekmadienį, birželio 20-tą 
dieną, šv. Kazimiero bažnyčioj, 
juodu atnaujino sutuoktuvių 
prižadus. Po mišių, juodu buvo 
pagerbti savo dukters ir žento, 
ponų John J. Flynn namuose. 
Dalyvavo jų sūnus ir dukterys, 
taipgi anūkai ir daug giminių. 
Ponai Kleblinskai yra “Amer. 
Lietuvio” skaitytojai nuo pat 
pradžios.

Birželio 13-tą, 7-tą vai. vakare, 
Aušros Vartų parapijos salėje 
buvo surengtos tikybos moky
mosi pabaigtuvės ir pastatytas 
trijų paveikslų vaidinimas — 
operetė “Mieganti Karalaitė.” 
Vaidinimas buvo parengtas ti
kybos mokytojų Nukryžiuotojo 
Jėzaus seserų. Pasibaigus vaidi
nimui, kun. J. Jutkevičius paro
dė paveikslus iš pereitais me
tais praūžusios vėtros pro Wor- 
cesterį. Po to, mokiniai buvo 
apdovanotii už atsižymėjimą pa
mokose r už rūpestiingąr lanky
mą pamokų.

Ponia Anita (Bušas) Volun- 
gienė su savo sūnumis Pilypu 
ir Vaughn, išvyko birželio 22- 
trą į Japoniją, pas savo vyrą 
Įeit Louis V. Volungį. Volungių 
šeima gyveno Vokietijoj nuo 
1949 daug kartų arti sovietų 
geležinės uždangos. Leit. L. Vo- 
lungis buvo siunčiamas tarnybos 
reikalais į įvairius Europos 
miestus. Sugryžę į Worcester), 
Volungių šeima gyveno Fort 
Dix, N. J. paskui Fort Benning, 
Georgia ir vėl Fort Dix, iki ga
vo paskyrimą į Japoniją. Ponia 
Volungienė, prieš išvykstant į 
Japoniją paskutines dienas pra
leido pas savo tėvus ponus 
Stanley Bush, 24 Strathmore
Rd. Leitenantas Volungis, anks
čiau dirbo buvusio mayoro 
Charles F. Jeff Sullivan raštinė
je. Jisai yra ponios Agnieškos 
Volungienės sūnus, 407 Millbury 
gatvės.

BEA’S BEAUTY SHOP
156 GREEN STREET - TELEF. 6-0055

Lietuviška Įstaiga
PUSMETINIAI SUGARBINIAVIMAI “PERMANENT WAVE” 
SPECIALISTĖS.

VISOKĮ KITI GROŽĖS PATARNAVIMAI 
ATIDARYTA VAKARAIS PAGAL SUSITARIMĄ 
KASDIEN NUO 9-tos vai. ryto iki 7-tos vakaro

Worcester, Mass.

PETER J. SHUKAS, Optikierus 
(PRITAISO AKINIUS) '

Pirmiau Dolord Hamel

PRANEŠA ATIDAYMA SAVO OFISO
98 FRONT STREET - WORCESTER, MASS.

TEL. 5-4067; Namų Tel. 2-8920

Antanas A. Adomaitis 
Mirė Nelaimėje
Antanas A. Adomaitis, 20 me

tų kolegijos studentas, 157 Pro
vidence gatvės, mirė automobilio 
nelaimėje, Spėncer, Mass. Anta
nas A. Adomaitis su savo drau
gu Saul L. Fagan buvo dar tik 
užbaigę antrą metą Massachu
setts universitete ir buvo nuvy
kę į Amherst pasitart apie se
kančių metų mokslą. Antanas A. 
Adomaitis mokinosi tapti gydy
toju.

Antanas Adomaitis priklausė 
prie Lietuvos Vyčių 116-tos kuo
pos. Jisai taipgi priklausė 'prie 
įvairių grupių kolegijoj. Velio
nis paliko savo tėvus Antaną ir 
Nellie R. Adomonius (Adams), 
taipgi seneles Katariną Butkie
nė Bostone ir Uršulę Adomaitie
nę, Worcestery. Laidotuvės 
įvyks šeštadienio ryte iš Petro 
Karaliaus laiodotuvių koplyčios.
Aušros Vartų parapijoj bus at-' 
laikytos gedulingos pamaldos ir 
paskui bus palaidotas Notre 
Dame kapuose.

Visuomenės Žiniai
Kai kas nusiskundžia, kad 

“Amerikos Lietuvį” nevisada 
pagarsinama, kad Maironio par
ke šeštadienio vakare vyksta šo
kiai.

Worcesterio ir jos apylinkių 
visuomenei jau buvo pagarsinta, 
kad Maironio parke kiekvieną 
šeštadienį esti šokių eiliniai 
vakarai, kur prisirenka kaip 
jaunimo taip ir senimo, ir su 
lietuviška daina linksmai pra
leidžiami šeštadienio vakarai, 
grojant lietuvių orkestrui “Tan
go.”

Sekmadieniais Maironio parke 
esti įvairių draugijų ar organi
zacijų piknikai.

Atšilus orui ir prasidėjus mau
dymo sezonui, į Maironio Par
ką kiekvieną dieną privažiuoja 
daug žmonių, kur gali patogiai 
išsimaudyti, pasikaistyti saulu
tėje ir medžių pavėsyje atvėsti 
bei pailsėti. Kadangi ištisą die
ną veikia bufetas, tai galima 
troškulį nuraminti gaunant įvai
rių gėrimų ir užkąsti.

Valdyba

Šv. Kazimiero Dr-jos 
Piknikas

Šv. Kazimiero draugijos me
tinis piknikas įvyks sekmadienį, 
birželio 27-tą, Maironio parke. 
Kviečiam visus atsilankyti ir 
pasigėrėti vasaros grožybėmis,

i Visi turės progą praleisti laiką 
j linksmai.

Rengimo Komitetas

Nepaprastas 
Susirinkimas

Lietuvių Labdaringos ir Mai
ronio Pašalpinės Draugijų ne
paprastas susirinkimas (ekstra) 
šaukiamas š. m. birželio mėn. 29 
d. (antradienį) 7 vai. 30 min. 
vakare, šv. Kazimiero mokyklos 
klasėje.

Visus draugijų narius ir nares 
kviečiame dalyvauti ir neveluoti, 
nes bus svarbus pranešimas.

' Valdyba

Steigiamoji Skautų 
Sueiga

šių metų birželio 26 d. 5 vai. 
30 min. p.p. Meno Mėgėjų Rate
lio patalpose (Harding ir Harri
son gatvių kampas) įvyksta 
steigiamoji skautų berniukų su
eiga.

Skautybės reikšmė jaunimo 
auklėjime senai suprasta visų 
tautų ir visur ji skatinama ir 
remiama. Ir Nepriklausomoj Lie
tuvoj skautų organizacija užėmė
vieną iš garbingiausių vietų 
Lietuvos jaunimo organizacijų 
tarpe. Turime lietuvių skautų 
organizaciją. J. A. Valstybėse, 
Kanadoj, Australijoj ir kt. Mer
gaitės skautės jau antri metą! 
Veikia ir Worcestery. Iki šiol 
kaž kodėl vis nesusiorganizavo 
berniukai skautai. Norėtume at
kreipti tėvų dėmesį, kad jie pa
ragintų ir sutiktų leisti savo 
vaikus būti skautų organizacijos 
nariais, nes čia jie bus mokomi 
būti naudingais Dievui ir tėvy
nei. Iniciatoriai

Juozas Svirskas, gerai žinomas 
vietinis biznierius, šio mėesnio 
pabaigoje vyksta į.SLRKA šei
mą, kurs įvyks, Chicago, Ill.

LINKSMA

JONINIU GEGUŽINĖ
Įvyksta

1954 m. Birželio (June) J ft d.
Maironia Parke, Shrewsbury* Mass. 
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Pradžia 6 vai. vakaro

Šokiai nuo 8 iki 12 vai. vak.
Visą, vakarą veiks turtingas bufetas, gaivinantieji 
gėrimai ir kiti įvairiausi pamarginimai.

Nepamirškime visi atsilankyti į tradicinį 
JONINIŲ vakarą.

L. M. M. Ratelio Valdyba

Radio Zianios
Lietuvių Radio Korp. vad. 

'Stepono ir Valentinos Min- 
kų praneša, kad pirmi ir se
niausių radio programai 
Naujoj Anglijoj, turės savo 
20 metų sukaktuvių didžiulį, 
metinį, linksmą pikniką, sek 
madieny, rugpiūčio (Aug.) 
1-mą, puikiam ir pagar
sėjusiam Brockton Fair 
Grounds.

Kaip ir visuomet progra
ma bus įdomi ir linksma. 
Dovanos irgi bus gausios ir 
geros.

Rengėjai prašo kitų orga
nizacijų tą dieną nerengt 
pikniko, ir kviečia visus pa
remti seniausias radio prog
ramas Naujoj Anglijoj, at
važiuodami į šį smagų pik
niką, kur visi praleisiu dieną 
gražiai.

Rep.Atostogauja Pas Tėvus
Ponia Mary Schetzle (Mary 

Morkūnas), duktė Jono ir Mari
jonos Morkūnų, nuo 20 Arling
ton St. sugrįžo iš St. Peters-

Toliau Mokysis
Bruce Francis Blazis, sūnus

burg, Florida, kur ji gyveno per I Pr. ir Magdalenos Blažių, nuo 
visą žiemą, dabar svečiuojasi 28 Columbia gatvės ką tik baigė 
pas tėvus per visą mėnesį. Po Clasical High School ir įstoja 
to važiuos į New Hampshire vai- State Teachers College, kur jis 
stiją, kur ji atostogaus iki ru-' pradės mokslą šį rudenį. Jis da-! 
denį. Tada vėl grįš į Floridą., bar dirba Telegram ir Gazette.1 
Su jais keliaujja jų mažytė, Bruce F. Blazis taipgi priguli 
penkių mėnesių dukrelė Karo- prie National Guards, Troop 26
line. Quartermaster.

B. STRUCKUS
156 MILLBURY GATVĖS Worcester, Mass.

Mėsos ir Įvairių Valgių Krautuvė

BANCROFT PACKAGE STORES, Inc.
TEL. 770

CENTRAL DEL S.S. PIERCE PRODUKTŲ

AUKŠTOS RŪŠIES VYNAI IR GĖRIMAI-

578 SOUTH STREET-ATHOL, MASS,

MILLBURY SAVINGS BANK
Įsteigta 1854 metais

MILLBURY, MASS.
šis bankas yra vieta ateiti šiandien, kaip buvo per paskutinius 
100 metų, del draugiško patarnavimo, kurs ragina būti taupiem. 
Patyręs štabas visuomet pasiruošęs patarnauti Jums kaip tik 
geriausia galima. Leiskite mums pagelbėt Jums.

šimtas metų patarnavimo
TELEFONAS MILLBURY 717

FOTOGRAFAI ČERNIAI
8 VERNON STREET 

TEL. 5-5575

“CANDID” Paveikslai, Vestuvėm, 
Šeimynom, Sukaktuvėm

Nuotraukos Naturališkai Spalvuotos Už Numažintas 
Kainas Vasaros Sezonui

Paveikslai visokiem Dokumentam
Padidinam — Spaly uo j am — Iš Senų Atnaujinant

— Didelis Rėmu Pasirinkimas —

LIETUVIŠKA VASARVIETE 
PRIE JURU

IŠNUOMAVIMUI. — Butai ar kambariai, savaitei, 
mėnesiui, dienai, sezonui — atostogoms. Dvi minutės 
nuo juris pakraščio.

ANTANAS BANIS, 23 Edgewater Road 
N anta s ket Beac h

Tel. Hull 5-1210 arba President 3-9671

Atidaroma Baisiųjų Žudynių ir Trėmimu 
Paroda

Liepos mėn. 3 dieną — 
šeštadieny, 3 vai. p. p. ati
daroma Lietuvos Genocido 
paroda Boston’e. 
Fotografijomis paroda vi

sos bolševikų biausybės Tau
rias vykdė ir vykdo Lietu
voj. Kartu parodoma įran
kiai kuriais kankinimus 
vykdė.
• Gana vaizdžiai surinkti 

įvairūs dokumentai rodą 
Lietuvos okupaciją.

Diagramomis parodyta de
portacijos. žmonių areštavi
mai ( Enkavedistų parengti 
sąrašai. Konfiskacijos Lie
tuvos ūkių. Ribbentrop — 
Molotov susitarimo kopijos, 
pefleidžiant Lietuvą bolše
vikų kontrolei.

Parodoj išstatyta Lietuvos 
Nepriklausom. gyvenimo 
gražių vaizdų ir vaizdų 
Amerikos kultūrinio gyveni
mo.

Parodą puoš Lietuvių tau
todailės darbai.

Parodos lankytojai galės 
įsigyti didelius, gerai pa
rengtus katologus, kurių 
pagelba bus lengva orientuo
tis apžiūrint eksponatus —

Vietoj paaiškinimus duos 
Lietuviai studentai-tės.

Paroda atidara kiekvieną 
dieną nuo 10 vai. ryto ligi 9 
vai. vakaro. .Parodos vieta 
Am. .Lietuvių Tautinės S- 
gos namai, 484 E Fourth St., 
SoįĮ Boston, Mass.

Paroda uždaroma liepos 
mėn. 11 d. 9 vai. vak.
Įėjimas nemokamas. Ren
gia Am. Lietuvių Tautinė 
S-ga Bostone.

Eksponatai gauti iš Jono 
Rimašausko.
Visi prie ežero į Gegužinę !'
Birželio mėn. 27 d. sekma

dieny 10 vai. po pietų Rožė- 
no vasarvietėje, RAYHAM 
prie Nippenicket ežero.

Svečiai galės pasivažinėti
laiveliais, pasimaudyti ir 
pameškerioti. Iš Bostono 
du autobusai išvažiuos 12 
vai. nuo tautines S-gos namų 
484 E Fourth St.

Bus futbolo rungtynės se
nų futbolininkų komanda 
žais prieš skautų komandą 
— Onos Ivaškienės vadovau
jami Tautiniai šokiai, skau- 

1 tų laužas. Garsiakalbiais 

bus perduodama visai gegu
žinei Čiurlionio Ansamblio 
dainos —

Rengia Any Liet. Tautinė 
S-ga Boston.*

Kirs
Juozas (Kušlauskas) Keslof, 

6 Union place, mirė antradienio 
vakare, Graftono ligoninėje. Ji
sai priklausė prie Birutės drau
gijos. Jo žmona Marijona (Vi- 
šinskas) Keslof, mirė prieš daug 
metų. Velionis paliko tris sū
nus, Juozą, Praną ir Edgar; dvi 
dukterį, Konstanciją Grant ir 
Birutę G. Keslof, ir šešis anū
kus. Laidotuvės įvyko penkta
dienio ryte, su gedulingomis 
pamaldomis, šv. Kazimiero para
pijoj. Jo kūnas bus palaidotas 
šv. Jono kapuose.

Zizmas Sadauskis, 35 Pond 
gatvės, mirė birželio 14-tą, sa
vo namuose, išgyvenęs Worces
tery 54 metus. Velionis paliko 
savo žmoną, Nellie (Kuzulis); 
tris sūnus Zigmą, Joną ir Juozą; 
dukterį Julę Wolockowicz; brolį 
Vaclą ir seserį Rožę, Lietuvoj 
ir penkiolika anūkų. Laidotuvės 
įvyko penktadienį iš Dirsos lai
dotuvių koplyčios, į Šv. Kazi
miero bažnyčią, kur atlaikytos 
pamaldos. Velionis palaidotas 
Notre Dame kapuose.

Konstantinas J. Rudis, 65 me
tų, 125 Water gatvės, mirė tre
čiadienį Miesto Ligoninėje. Ve
lionis paliko sūnų Juozą; dvi 
dukterį, Blanche Bertolatti ir 
Marijoną česaitienę, ir dešimts 
anūku, šeštadienio ryte šv. Ka
zimiero bažnyčioj bus atlaikytos 
gedulingos pamaldos* ir paskui 
velionis bus nulydėtas į Notre 
Dame kapus.

»
Anelė V. (Sabaliauskas) Ba

rauskienė, 5 Coventry Road, mi
rė trečiadienį. Atvykus iš Rasei
nių, Lietuves, ji Worcestery iš
gyveno 49 metus. Velionė bvo 
Kazimiero Barausko našlė, pa
liko tris dukteris: Petronėlę Ga- 
leckienę, Nellie Balsiūnienę, ir 
Marijoną Hjerpe, visos Worces-
tery; keturius anūkus. Laidotu
vės buvo šeštadienio ryte su ge
dulingomis pamaldomis, šv. Ka
zimiero bažnyčioj, pask* i kūnus 
palaidotas gv. Jono kapuose. '

Juozas KirmeliSj. 87 metų, 43 
’ Harlem gatvės, mirė birželio 16- 
■ tą. Velionis paliko žmoną Mar
celę Zuzevičius; sūnų Antaną, 
anūką ir anūko sūnų. Aušros 

i Vartų bažnyčioj bus atlaikytos 
Į pamaldos, šeštadienio ryte, ir 
paskui nulydėtas į šv. Jono ka-
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